
A hhíírrközzléési szzolgáltatásokkal 
kappccssolatbbaan a legtöbb fogyasz-
tói ppaanasz aa szolgáltatók elérhe-
tősééggével, az új szolgáltatások 
beköötésének elhúzódásával, mi-
nősséégi panaszokkal vagy éppen 
a mobilinternetes számlázással 
fordul elő. Hogyan kerüljük el 
aa szolgáltatók rejtett csapdáit?
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REMÉNYSÉGEK PIACAEGYSÉGES KOMMUNIKÁCIÓ
Az IT-szakma azon a területen szeretne terjeszked-
ni, amely a gazdasági válság ellenére is növekedést 
tudott felmutatni.  11. oldal

Az egységes kommunikációs megoldásokkal 
a szervezetek kiválthatják az üzleti utak egy ré-
szét, azaz takarékoskodhatnak. 21. oldal
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Elkelt a Data Domain
Végül az EMC szerezte meg a Data 
Domaint, miután a NetApp kiszállt a licit-
háborúból. Az akvizíció átrendezi az adattá-
rolási megoldások piacát.
 computerwold.hu/cikkek/dd_sales

Tanárokat oktat az Oracle
Sok álláshely marad betöltetlenül az 
EU-ban, mert a jelentkezők nem ren-
delkeznek a szükséges informatikai
tudással. Az Oracle segít.
 computerwold.hu/cikkek/oracle_okt

2012-re eltűnik a Vista?
Az IDC által kiadott előrejelzés sikert jósol a 
Windows 7-nek, ami szerintük alaposan átrende-
zi az operációs rendszerek értékesítésének piacát.
 computerwold.hu/cikkek/vista-w7

Megszűnt a CompuServe
Az internet történetének újabb fontos mérföld-
köve lett az enyészeté: a múlt héten leállították 
a CompuServe-et. Meglepő, hogy eddig működött.
 computerwold.hu/cikkek/cs-veg
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 Felkértük két technológiai
vállalat vezetőjét, hogy kommentálja 
a közelmúlt eseményeit, híreit.
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06 ÚJ OPERÁCIÓS RENDSZERT
 FEJLESZT A GOOGLE

FÓKUSZ

07 KIKERÜLHETŐK A SZOLGÁLTA-
 TÓK ÁLTAL ELREJTETT CSAPDÁK
 Az EU 2010-től kötelezővé 
tenné, hogy 50 eurós forgalom felett 
a szolgáltató értesítse – kérdezze meg – 
előfi zetőjét, akarja-e továbbra is igény-
be venni az adatroaming szolgáltatást.
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16 AMIKOR A RAID ELSZÁLL...
 Sokféle kártya és alaplap 
támogatja a (félig) hardveres RAID-
tömbök kialakítását, ám ezek sérülé-
sekor könnyen odaveszhet minden 
adatunk. Megvizsgáltuk, hogy házilag 
megjavítható-e egy RAID-tömb.
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 Az Aruba Networks hazánk-
ban is bejelentette Virtual Branch 
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 MEGVILÁGÍTÁSBAN
 Szeptember 1-jétől az ener-
giafogyasztás szempontjából rossz ha-
tásfokú fényforrások gyártása fokozato-
san megszűnik az EU tagországaiban.
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04 VÉLEMÉNY
 Samu József: Moore törvé-
nye nyugdíjba vonul? – Egy tanulmány 
szerint Moore törvénye öt éven belül ér-
vényét veszti, nem fog megkétszereződni 
a processzorokban a tranzisztorok száma 
szabályos időközönként.
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Moore törvénye nyugdíjba vonul?

Nem akarok megbántani a vilá-
gon senkit, de az amerikaiak-
ra jellemző, hogy ha valaki, va-

lahol, valamikor megjósol valamit, amely 
jóslattal – éppen akkor és éppen ott per-
sze – senki sem foglalkozik, utólag, ami-
kor bejönni látszik a dolog, iszonyato-
san felfújják. És hozzá még ájuldoznak is: 
Nézd csak, mekkora látnok!

Ez a szokásuk megvan pró és kontra
is. Kontra, hiszen Bill Gatest még ab-
ban a történelemkönyvben is egy 1981-
es kijelentésével cikizik, ami egy időhu-
rok révén került csak vissza 2009-ből. 
Bill Gates akkor azt találta mondani: 
„640 kilobájt elég kell, hogy legyen min-
denkinek.” Igaz, a könyv szerzőinek ar-
ról már erősen megoszlik a véleménye, 
hogy mi az a kilobájt, és mire is kell elég-
nek lennie. A prónak pedig ott van Gor-
don Moore és az ő jóslata azon a bizonyos 
legendás 114. oldalon. 

1965-ben az Electronics Magazine 
felkért egy fi atal mérnököt, Gordon 
Moore-t, hogy írjon egy cikket az elekt-
ronikai ipar fejlődéséről. A lap 1965. áp-
rilis 19-i számában le is közölte a dolgo-
zatot, de hogy a szerkesztők nem látták 
meg benne a jövendőmondót, mi sem 
bizonyítja jobban, mint az, hogy a cik-
ket elsuvasztották a magazin 114. olda-
lára. Sőt! Magának a szerzőnek sem volt 
meg a példány, és amikor negyvenéves 
lett a jóslat, akkor az Intel 10 ezer dol-
lárt ajánlott fel az ominózus lapszám egy 
példányáért. (Meg is lett a pénz gazdája, 
az Intelnek meg a hőn áhított kiadvány.) 
Moore, aki az idő tájt a világ akkori leg-
nagyobb félvezetőgyártójánál, a Fairchild 
Semiconductornál dolgozott, azt jósol-
ta, hogy a „chipekre integrálható alkatré-
szek száma 18 havonta megduplázódik”.

Félreértés ne essék, minden tiszte-
letem az övé! Szeretnék akár csak fe-
leolyan okos lenni, mint ő, arról már 

nem is beszélve, hogy szeretnék szel-
lemileg is olyan friss lenni 78 évesen, 
mint ő. 2007 szeptemberében, amikor 
az IDF-en volt díszvendég (Tiktak tak-
tika – Computerworld 2007/41. szám), és 
volt szerencsém három széksornyi távol-
ságból „találkozni” vele, élőben is élvez-
hettem eleven gondolkodását. Az Intel 
társalapítója nem véletlenül kapott élet-
műdíjat a Columbia Egyetem Marconi 
Alapítványától 2005 novemberében.

A fentiek fényében talán furcsa lesz, 
hogy miért lett volna kedvem pezs-
gőt durrantani, amikor kezembe
került az iSuppli egy tanulmánya, amely-
ben azt olvastam, hogy 2014-re megdől-
het Moore törvénye. A cikk arra alapozza 
megállapítását, hogy a 18 nanométeres 
technológiával túl drága lesz nagy soro-
zatban gyártani chipeket, hacsak a nagy 
gyártók nem találják meg a módját, hogy 
hosszabb időn át több bevételt nyerjenek 
a rendelkezésükre álló chipekből.

Az Intel minden létező alkalmat meg-
ragad ahhoz, hogy Moore törvényét ci-
tálja, és bevallom, már a könyökömön 
jön ki. Weboldalukon szó szerint ez ol-
vasható: „Ez a megfi gyelés »bátorítot-
ta« a félvezetőgyártó iparágat a mikro-
processzor (amely a komputerek agyát 
jelenti) és egyéb olyan integrált áramkö-
rök megalkotására, amelyek eredménye-
ként létrejöhetett a személyi számítógép, 
az internet, a mobiltelefonok és a video-
játékok.”

Ja, őrült nagy bátorítás volt! Egyene-
sen az Electronics Magazine 114. olda-
láról! A teljes félvezetőipar a sivatagban 
ült napokig, és homokot pergetett, mi-
közben a Electronics Magazine összete-
kert példányával időnként nagyokat ütött 
a saját fejére és azt kántálta: „Nekünk er-
re gondolnunk kellett volna!”

Ugyan már, srácok! Oké, Gordon 
Moore óriási koponya, nem akármilyen 

céget gründoltak össze 1968-ban ő és 
Robert Noyce. Nyilván büszkék vagytok 
rá, de... Miután az eredeti „minden 18 
hónapból”, 1975-ben „minden két év” 
lett, mert Moore „megváltoztatta az elő-
rejelzését”, nem biztos, hogy ezt ennyire 
kéne már nyomni.

Szóval, ha az iSuppli elemzőjének, 
Len Jelineknek igaza van, akkor Moore 
törvénye nagyon hamarosan nem fog to-

vább működni, mert az új, kisebb csík-
szélességű technológiák kifejlesztése, va-
lamint a gyárak átállítása ezekre a tech-
nológiákra olyan sokba fog kerülni, hogy 
azt a processzorok erkölcsi elavulásá-
nak és árának jelenlegi szintjét fi gyelem-
be véve nem lehet kitermelni. A cégek-

nek ki kell találniuk valamit arra, hogy 
egy gyártástechnológiával tovább tudja-
nak ütőképes CPU-kat előállítani. Per-
sze elvben az is egy járható út lehet, hogy 
A gyártó szoftveresen hozzon ki a saját 
termékéből többet, mint B gyártó, csak 
valahogy mindig úgy alakul, hogy jönnek 
keresztlicenc megállapodások és a spéci 
utasításkészletek belekerülnek a konku-
rens termékekbe is.

Szóval, ha ez eljön, akkor egy icipicit 
fel fogunk lélegezni, mert az Intel nem 
ezzel fog indítani minden konferenci-
át és sajtótájékoztatót. Báááááááár... Le-
het, hogy stratégiát váltanak, és azt fog-
ják mondani: „Gordon Moore törvénye 
ugyan megdőlt, de...”?

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny0929 weboldalon szavazhatnak. 

  Működjön megbízhatóan, és blokkolja a potenciá-
lisan veszélyes, legelterjedtebb kártevőket (47%)

  Minél több kártevőt legyen képes
azonosítani (38%)

  A gyors működés, és hogy a lehető legkevésbé
lassítsa a számítógépet (15%)

Előző lapszámunkban a vírusvédelmek teszte-
lésének nehézségeivel, a tesztek objektivitásá-
val és korlátaival foglalkoztunk. Ennek kapcsán 
megkérdeztük olvasóinktól, hogy mi a legfon-
tosabb elvárásuk a vírusvédelmi rendszerek-
kel szemben?

Olvasóink szerint...

Hír: egy tanulmány szerint Moore törvénye öt éven belül érvényét veszti, nem fog megkétszereződni szabályos időközönként 

a tranzisztorok száma a processzorokban. Na végre!

újságíró
Samu József

2014-re megdőlhet 
Gordon Moore törvénye...
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Összeállításunkban áttekint-
jük, hogy vajon az online al-
világot is sújtja-e a válság, 

valamint azt is, hogy könnyű-e ki-
választani olyan induló technológiai 
cégvezetőt, akit érdemes támogatni. 

Válságban van a vírusírás?
A G Data felmérése szerint a múlt 
hónapban jelentősen csökkent az új 
kártékony programok száma, ami 
azt jelentheti, hogy az online alvilá-
got is sújtja a válság.
computerworld.hu/cikkek/
virusir

CSISZÉR BÉLA ÜGYVEZETŐ
IGAZGATÓ, SICONTACT KFT.
Az ESET-nél azt tapasztaljuk, 
hogy a kártevők száma emelke-
dett júniusban, ezért sajnos nem 
tudom megerősíteni a hírt. Más 
antivírusgyártók is növekedés-
ről számolnak be, ezért végképp 
nem értem, hogyan tapasztal-
hattak drasztikus csökkenést a G 
Datánál.

Azt sem nagyon tudom elkép-
zelni, hogy az online bűnözői 
csoportok a válság hatására hir-
telen jelentősen visszafognák 

a fejlesztéseket, vagy felmondanának 
a programozóiknak. A kártevőírás és 
terjesztés rendkívül jövedelmező üzlet-
ág, minimális ráfordítással vagyonokat 
lehet keresni (lásd computerworld.hu/
cikkek/vstat0907). 

Mivel véleményem szerint június-
ban nem sok minden változott a ko-
rábbi trendekhez képest, azt tudom 
javasolni, hogy a hasonló szalagcí-
mek ellenére se mellőzzük az operá-
ciós rendszer és a telepített alkalma-
zások frissítését, a naprakész bizton-

sági programokat, valamint a kellően 
körültekintő számítógép-használatot.

Marc Andreesen, a befektető
A dotkom-éra legendás alakja, 
a Netscape atyja egykori kollégájával 
együtt 300 millió dolláros alapból tá-
mogat induló technológiai cégeket.
computerworld.hu/cikkek/andrees

FRÖHLICH PÉTER ÜGYVEZETŐ
IGAZGATÓ, P&BERT MANAGEMENT 
CONSULTING GROUP
Természetesen dicséretes a kezdemé-
nyezés. Reméljük, hogy a pozitív pél-
da „ragadós”, és idővel több üzletem-
ber fogja hasonló módon befektetni 
a pénzét, akár más területeken is.

Érdekesnek tartom viszont, hogy 
hangsúlyozzák: nem egy jó ötletet tá-
mogatnak, hanem egy személyt, aki-

ben látnak annyi potenciált, 
hogy fel tud építeni és siker-
re tud vinni egy vállalko-
zást. Fejvadászként érdekel-
ne, vajon mi alapján döntik 
el, ki alkalmas erre. A pályá-
zó szakmai múltja, referenciái 
alapján? Esetleg a személyi-
ségét, a benne rejlő kreativi-
tást vizsgálják? Talán szimp-
lán megérzés alapján dönte-
nek? Vagy ezek kombinációját 
alkalmazzák?

A megfelelő – támogatásra 
érdemes – pályázó kiválasz-
tása még egy szakembernek 
sem olyan könnyű feladat, 
mint amilyennek tűnik.

Ezen a héten Csiszér Béla és Fröhlich Péter kommentálja 

a közelmúlt fontosabb híreit, eseményeit.

[Összeállította: Barabás Balázs]

Hyde Tech Corner

Mozsik Tibor � Július elsején mu-
tatta be az amerikai Oracle a Fusion 
Middleware 11g köztesszoftver-csa-
ládot. Az Oracle Fusion Middleware 
11g komplett, integrált köztes szoft-
verek együttese. A termékcsalád
négy tagja bővült új funkciókkal:
ezek az Oracle SOA Suite folya-
matkezelő platform, az Oracle 
WebCenter Suite portál és kollabo-
rációs csomag, az Oracle Identity 
Management jogosultságkezelő meg-
oldás és az Oracle WebLogic Suite, 
amelybe a korábban felvásárolt BEA 
alkalmazásszerverét is integrálták. 
A bejelentés kapcsán Hasan Rizvi, az 
Oracle Fusion Middleware terméke-
kért felelős alelnöke elmondta: más 
köztesszoftver-termékek, mint a tar-
talommenedzsment, az év későb-
bi részében kerülnek a piacra, míg 
a JDeveloper 11g, az Oracle fejlesz-
tőeszköze már tavaly megjelent.

Az Oracle köztes szoftvereinek új 
generációja a már jól bevált tervezési 
architektúrát viszi tovább. Mindezt 
a fejlesztést, rendszerbe állítást és 
üzemeltetést egyszerűsítő újítások-
kal, valamint a korszerű alkalmazás-
infrastruktúrához szükséges megol-
dásokkal a szolgáltatásorientált ar-
chitektúra (SOA), a számítási felhő 
(cloud computing), az üzleti folya-
matok átalakítása, a szolgáltatásori-
entált biztonság, a továbbfejlesztett 
csoportmunka-lehetőségek és az in-
formatikai szabályozás területén (a 
termékek legfontosabb újdonságairól 
több angol nyelvű videó is megte-
kinthető az Oracle oldalán). Ezzel az 
alkalmazás-infrastruktúrával a szer-
vezetek jóval sokoldalúbb és intelli-
gensebb üzleti alkalmazásokat hoz-
hatnak létre, amelyek kihasználják az 
új hardver- és szoftverarchitektúrák 
hatékonyságnövelési és költségcsök-

kentési lehetőségeit – derül ki a cég 
által kiadott közleményből.

Az Oracle több éve foglalkozik 
a most megjelent termékek fejleszté-
sével. Mintegy 13 millió órát fordí-
tottak az automatizált tesztelésre és 
7350 emberévet a fejlesztésre. Bár az 
áttérést az új verzióra igyekeztek le-
egyszerűsíteni, mégsem fogják a 10g 
köztes szoftvert használó ügyfeleket 
siettetni. A jelenlegi ügyfelek számá-
ra ugyanakkor új licencek megvéte-
le nélkül, a szokásos karbantartás ke-
retében van lehetőség a frissítésre – 
hangsúlyozta Hasan Rizvi.

– A 11g bejelentés mind a funkcio-
nális fejlesztések, mind az integráció te-
rén jelentős, ezért a jelenlegi ügyfelek-
nek mindenképpen érdemes erre fi gyel-
met fordítaniuk. Nem csak egyszerű 
verziófrissítésről van szó – mondta John 
Rymer, a Forrester Research elemzője 
az IDG News Service-nek. Az elemző 

szerint az Oracle próbálja bebizonyítani 
az iparágnak, hogy köztes szoftvere fel-
veszi a versenyt az IBM-ével; a mostani 
bejelentéssel szerinte az Oracle a köz-
tesszoftver-kínálatával végre kiléphet 
legfőbb versenytársa árnyékából.

A verzióváltás kapcsán leginkább 
azok az ügyfelek kerülnek komoly di-
lemma elé, akik korábban a BEA ál-
tal használt Eclipse alkalmazásfejlesztő 
platformon dolgoztak, mivel a Fusion 
Middleware 11g szorosan integrálva 
van az Oracle JDeveloperrel. Az ügyfe-
leknek ezért meg kell vizsgálniuk, hogy 
a potenciális teljesítményjavulás arány-
ban van-e az átállással kapcsolatos áldo-
zatok nagyságával – tette hozzá.

A 11g köztesszoftver-család az 
Oracle következő generációs Fusion 
Applications üzleti szoftvercsaládjá-
nak is alapul szolgál. Az új üzleti szoft-
vercsomag megjelenésének tervezett 
dátuma évek óta folyamatosan módo-
sul, a vállalat vezetőinek legutóbbi nyi-
latkozatai alapján 2010-ben várható 
a megjelenés.

Az Oracle új köztesszoftver-családja

SZEMÉLYI HÍREK

Frank Krause
Július 1-jétől 
Frank Krause 
tölti be a Voda-
fone Magyaror-
szág pénzügyi 
vezérigazgató-
helyettesi pozí-
cióját. A német 
szakember 17 
éve tevékeny-
kedik a tele-

kommunikációs iparágban, a Vodafone 
Németországhoz 2007 júliusában csat-
lakozott. Krause Diego Galli helyét ve-
szi át, aki pályafutását Törökországban 
folytatja a törökországi Vodafone pénz-
ügyi vezetőjeként.

Chris Houghton
Augusztus elsejétől Chris Houghton, az 
Ericsson Japan jelenlegi vezérigazgató-
helyettese veszi át Éry Gábor pozícióját 
az Ericsson Magyarországnál. Az angol 
szakember ezt megelőzően kilenc éven 
át különböző vezetői pozíciókban
dolgozott Svédországban a hálózati
Üzletágban, 1988-ban csatlakozott az 
Ericsson angol leányvállalatához.

Csiszér
Béla

Fröhlich
Péter

Sicontact P&Bert
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Miután az Ars Technica és a The 
New York Times is megszel-
lőztette az alig kilenc hóna-

pos Chrome böngészőre épülő OS hírét, 
a múlt héten a Google hivatalos blogján 
is bejelentették az új operációs rendszert. 
Egyelőre annyit tudunk, hogy az ugyan-
csak Chrome néven futó projektből a ter-
vek szerint 2010 második felére lesz vég-
leges termék, addig a Google a nyílt 
forráskódú közösség programozóinak se-
gítségére támaszkodva fejlesztené a Linux 
kernelen futó rendszert. A Chrome OS 
először a netbookokat célozza meg; ér-
dekesség, hogy az eredetileg mobileszkö-
zökre szabott Google Android is megje-
lent már ezeken a gépeken, bár a Google 
hangsúlyozza, hogy a Chrome-projektnek 
semmi köze sincs az Androidhoz. Az új 
Chrome operációs rendszer egyik legfon-
tosabb tulajdonsága, hogy x86-os és ARM 
processzorokon egyaránt fut, ami nem 
csak a Microsoft, de az Intel szempontjá-
ból is izgalmassá teszi a bejelentést.
A Google és a Microsoft versenyében 
nemrég emelkedett igazán magasra a tét.

Az MS vezérigazgatója, Steve Ballmer 
június közepén azt nyilatkozta, hogy cé-
ge a következő öt esztendőben a válla-
lat operatív bevételeinek 5-10 százalékát 
akarja a Bing internetes kereső fejleszté-
sére fordítani. A Microsoft online szolgál-
tatási egysége az elmúlt években csak vit-
te a vállalat pénzét, de most úgy tűnik, 
hogy a május végén bemutatott új Bing 
keresőszolgáltatás hosszabb távon is sike-
res lehet. A Microsoft operatív forgalma 
egyébként 4,4 milliárd dollár volt az el-
múlt üzleti negyedévben, azaz 10 száza-
lékkal számolva akár évi 1,8 milliárd dol-
lárt is a Bing fejlesztésére és népszerű-

sítésére fordíthatnak. Ballmer sajnálatát 
fejezte ki, hogy vállalata nem lépett be jó-
val korábban az internetes keresőpiacra; 
a Bing részesedésének növekedésével kap-
csolatban türelemre intett, hiszen az Xbox 
játékkonzol esetében is nagyon hosszú idő 
telt el, amíg nyereségessé 
vált annak gyártása.

VÉGE A LÖVÉSZÁROK-
HARCNAK?
A Google Chrome OS be-
jelentésére néhány hét-
tel Ballmer nyilatkoza-
ta után került sor, nem sok-
kal a Windows 7 érkezése 
előtt. A Google korábban 
nem sok erőfeszítést tett, 
hogy bármit is szembeál-
lítson a Windowszal, ami 
a Microsoft PC-s dominan-
ciájának és anyagi-erköl-
csi erejének alapja. Úgy tű-
nik, most érkezett el annak 
az ideje, hogy a versenykorlátozó megol-
dások és piaci magatartás rendszeres kri-
tikáján túl valódi termékkel is előálljanak; 
a Chrome operációs rendszerről a Google 
vezérigazgatója, Eric Schmidt és a válla-
lat alapító elnöke, Sergey Brin lapzártánk 
utánra ígért tájékoztatást.

Persze a Google dolgát mindenképpen 
megnehezíti, hogy a Chrome böngészőt 
saját becslése szerint is „csak” 30 millió-
an használják, ami elenyésző piaci részese-
dést jelent az Internet Explorerhez képest, 
és évtizedes piacvezető pozícióit amúgy 
sem könnyű megingatni. Ezzel szem-
ben a Google online alkalmazá-
sai már jelenleg is életképes 
alternatívái a Microsoft 

aranybányaként működő irodai szoftve-
reinek; ráadásul az utóbbi időben a ke-
resőóriásnak vezető szakembereket is si-
került magához csábítania fő konkuren-
sétől. A Chrome OS-nek is éppen ez 
lehet az erőssége: mint azt Sundar Pichai, 

a Google termékmenedzs-
mentért felelős alelnöke ki-
emelte, egyre többen hasz-
nálják gépüket a webre 
utalva. Információkat ke-
resnek, e-maileket és hí-
reket olvasnak, vásárolnak 
vagy beszélgetnek az is-
merősökkel, ezzel szem-
ben a napjainkban elterjedt 
operációs rendszerek alap-
jait akkor rakták le, amikor 
a világháló még nem is iga-
zán létezett. Ezek szerint 
a Chrome számára ideális 
ugródeszkát jelentenek az 
éppen ilyen felhasználásra 
tervezett, olcsó netbookok.

ÚJ LEHETŐSÉG AZ ARM
PROCESSZOROK ELŐTT
A Google blogbejegyzése szerint a Chrome
OS x86-os és ARM processzorokon is 
fut, és a vállalat több OEM-mel is tár-
gyalásokat folytat, hogy az új operációs 
rendszere jövőre minél több netbookon 
megjelenjen. Az alkalmazásfejlesztőknek 
annyit üzentek, hogy maga a web a plat-
form, vagyis minden webalapú alkalma-
zásnak automatikusan működnie kell 
a Chrome OS alatt, és mindenki a válasz-
tott webes technológiát felhasználva írhat 
hozzá újakat – ezek az alkalmazások nem 

csak a Chrome-, de a Windows-, 
Mac- vagy Linux-környezetben fu-
tó, standardizált böngészők alatt is 
működőképesek.
A Chrome OS lökést adhat az úgy-
nevezett smartbookok terjedésé-

nek, melyekről a Microsoft koráb-
ban igencsak szkeptikusan nyilatkozott, 

és nem kívánta rájuk portolni operáci-
ós rendszereit. Az ARM-támogatás abból 
a szempontból is érdekes, hogy jelenleg 
a netbookokon az Intel Atom platform te-
kinthető egyeduralkodónak, és az Intel 
az Atommal szeretné megvetni a lábát az 
okostelefonok és más, beágyazott alkal-
mazások piacán – pont az ARM konku-
renseként. Ha a piac jól fogadja a Chrome 
OS-t, akkor a „fagyi visszanyalhat”,
vagyis az ARM váratlanul piacot nyerhet 
a netbook-szegmensben.

A CNW bajnokságot 
támogat
Idén a CNW Zrt. is támogatja az IBM 
48 órás programozóbajnokságát, 
ahol ismét a legtehetségesebb diákokat
keresik a szervezők. A versenyre október 
16–18. között kerül sor az ELTE-n,
azonban a felkészülést már most meg-
kezdhetik az érdeklődő hallgatók az 
ibmprogramozobajnoksag.hu webolda-
lon. A bajnokságon a hallgatóknak 3 fős 
csapatokban, egy való életből vett problé-
mát kell megoldaniuk. Az alkalmazásnak 
az IBM WebSphere alkalmazás vagy por-
tál szerveren kell futnia. Tervezéséhez és 
fejlesztéséhez az IBM Rational Software 
Architectet használhatják. Idén a verseny 
érdekessége, hogy az alkalmazásnak rész-
ben egy Nokia E71-es mobiltelefonon is 
működnie kell majd.

HP Service Manager 
magyarul
Magyar nyelven is elérhető a HP Ser-
vice Manager 7.10-es verziója. Az új 
kiadás számos, az ITIL v3-as verziója ál-
tal előírt folyamatot is magában foglal, így 
nem csupán hibabejelentések SLA-alapú 
nyomon követésére, hanem további ope-
ratív feladatok, de akár egyéb igények 
(HR, logisztika, épületüzemeltetés) ellátá-
sára is alkalmas. A HP Service Manager-
nek a 7.10-es verziója az első, amely köz-
pontilag, „dobozos megoldásként” érke-
zik magyarul az ügyfélhez.

Analitika a válságban
A folyamatosan szűkülő informati-
kai büdzsék ellenére a vállalatok nö-
vekvő mértékben költenek analitikai 
eszközökre az IDC legfrissebb kuta-
tása szerint. Az üzleti intelligencia rész-
halmazait alkotó hagyományos lekérde-
zéseket generáló jelentéskészítő rendsze-
rekhez képest a fejlett analitikai eszközök 
a múltra és jelenre vonatkozó riportok 
mellett választ tudnak adni arra is, „Mi 
fog történni?” vagy „Mi a legkedvezőbb 
kimenet, ami bekövetkezhet?” A kuta-
tás arra is kitért, hogy a legtöbb szervezet 
a SAS alkalmazásait választja.

A Microsoft bejelentése után, miszerint a következő években több milliárd dollárt pumpál 

a Bing kereső fejlesztésébe, a Google válasza sem váratott sokat magára: jövő nyáron érkezik 

a Google Chrome OS. [Írta: Tököli Gábor]

Új operációs rendszert fejleszt a Google

Eric 
Schmidt
vezérigazgató
Google

Chrome OS-partnerek
A Google a hivatalos blogján tet-
te közzé a Chrome OS-t támogató 
együttműködő partnereinek listáját. 
Bár úgy fogalmaznak, hogy „többek 
között”, a felsorolásban egyelőre az 
Acer, az Adobe, az ASUS, a Freescale 
Semiconductor, a Hewlett–Packard, 
a Lenovo, a Qualcomm, a Texas
Instruments és a Toshiba szerepel
a listán. A felsorolás egyfelől azért 
érdekes, mert szerepel benne 
a Frescale, Qualcomm és a Texas 

Instruments – ezek a cégek fejlesz-
tenek ugyanis a mobiltelefonokban 
működő lapkákat –, tehát inkább az 
Android OS kapcsán várnánk meg-
említésüket; másfelől pedig azért, 
mert több olyan cég viszont nem sze-
repel, amelyeket kötelező jelleggel 
várnánk ide. Lehet, hogy csak a „töb-
bek között” rejti őket, de hiányol-
juk a világ legnagyobb chipgyártóját, 
az Intelt, esetleg az AMD-t, valamint 
olyan óriást, mint a Dell.
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A hírközlési szolgáltatások piacán
az elmúlt évek piaci liberalizá-
ciós tevékenységének köszön-

hetően, a csökkenő árak mellett a ko-
rábbinál nagyobb lett a verseny. Ezt 
pusztán az a szám is jól illusztrálja, 
hogy a Magyarországon élő 10 mil-
lió emberre összesen mintegy 20 mil-
lió előfi zetés jut. Ebben a helyzet-
ben a szolgáltatók hajlamosak olyan, 
nem teljesen tiszta eszközökhöz nyúl-
ni, amelyek a fogyasztókat hátrányos 
helyzetbe hozhatják.

Bár a Nemzeti Hírközlési Ható-
ságnak nincs fogyasztóvédelmi 
hatósági jogköre, a 2004 elején 
hatályba lépett elektronikus hír-
közlési törvény létrehozta a Hír-
közlési Fogyasztói Jogok Képvi-
selőjének (HFJK) intézményét. 
A képviselőhöz bármely előfi zető, fo-

gyasztó vagy a fogyasztói érdekek 
képviseletét ellátó társadalmi szer-
vezet bejelentéssel élhet, amennyi-
ben megítélése szerint a fogyasztót az 
elektronikus hírközléssel kapcsolatos 
jogaival összefüggésben sérelem érte. 
A képviselő megvizsgálja a beadványt, 
majd tájékoztathatja a bejelentőt az őt 
érintő jogokról és kötelezettségekről, 
felszólíthatja a szolgáltatót a jogsza-
bálysértés megszüntetésére, kezdemé-
nyezheti a hatóság hivatalból történő 
eljárását, illetve eljárás megindítását 
más hatóságnál.

A LEGPROBLÉMÁSABB
AZ INTERNET-ELŐFIZETÉS
– Sokáig a legtöbb panasz az Invitel 
telefonos szerződéskötési gyakorla-
tával kapcsolatban érkezett. Mosta-
nában a legtöbb beadványt a szolgál-

tatók elérhetőségével, az új szolgál-
tatások bekötésének elhúzódásával, 
minőségi panaszokkal vagy éppen 
mobilinternettel kapcsolatos szám-
lapanaszokkal kapcsolatban küldik 
– tudtuk meg Takács Pétertől, a hír-
közlési fogyasztói jogok képviselő-
jétől. Amint az a mellékelt ábrán is 
látszik, a hírközlési jogok képvise-
lőjéhez a legfrissebb, májusi statisz-
tika alapján leggyakrabban internet-
előfi zetéssel kapcsolatos ügyekben 
fordultak, de ettől nem 
sokkal maradnak el a mo-
biltelefonokkal kapcsola-
tos kifogások sem. A piac 
átalakulását jól érzékel-
teti, hogy nagyságren-
dileg ma már a vezeté-
kes telefon-előfi zetések-
hez hasonló mennyiségű 
fogyasztói bejelentés ér-
kezik a televíziós szol-
gáltatásokkal kapcsolat-
ban is. A mobilinternet-
előfi zetések terjedésével 
egyre gyakoribbá válnak 
a fogyasztói panaszok is, 
májusban már csaknem 
a beadványok egytizedét
tették ki.

Témák szerint vizsgálva, a leg-
több panasz májusban a szám-
lázással kapcsolatban érkezett 
– ez az összes ügynek közel egy-
harmadát tette ki. A szolgálta-
tás minőségével, az emelt díjas szol-
gáltatások fogadásával, a szerződés 
felmondásával (jellemzően a hű-
ségszerződésekkel), valamint az 
internetszolgáltatás sávszélességével 
kapcsolatos reklamációk hasonló, 10 
százalék körüli arányban szerepelnek 

– kaptuk a tájékoztatást a Hírközlési 
Fogyasztói Jogok Képviselőjétől. Ta-
kács Péter hozzátette: bár a képvise-
lőnek csak „puha” jogi eszközei van-
nak a szolgáltatók meggyőzésére, mi-
vel állandó kapcsolatban állnak velük, 
sok esetben további jogi lépések nél-
kül is hajlandók a fogyasztók javára 
változtatni gyakorlatukon; végső so-
ron azonban a fogyasztói jogok képvi-
selője piacfelügyeleti eljárás kezdemé-
nyezését is kérheti az NHH-tól.

NÖVEKVŐ FOGYASZTÓI 
TUDATOSSÁG
Takács Péter szerint 
ugyanakkor ennél is fon-
tosabb feladata a képvi-
selőnek, hogy elérje
a fogyasztói tudatosság 
növelését, és így a fel-
használók ne lépjenek 
bele az egyébként ki-
kerülhető csapdákba. 
Ennek érdekében sok-
szor triviálisnak tűnő 
információkat is újból 
és újból el kell ismétel-
nie, mert sokan van-
nak, akiknek ezek a té-

nyek addig nem voltak magától érte-
tődők, és emiatt jelentős összegeket 
adnak ki feleslegesen. Tipikusan ilyen 
téma a szándékolatlan mobilroaming, 
amikor a hazai mobilszolgáltatók ügy-
felei Magyarország területén akarat-
lanul rákapcsolódnak a külföldi szol-
gáltató hálózatára. Ez főleg az ország-
határ közelében fordulhat elő, ahol 
a külföldi szolgáltató erősebb jelet su-
gározhat, és így az automatikus háló-
zatválasztásra állított telefonok a kül-
földi szolgáltató hálózatát használ-

A hírközlési szolgáltatásokkal kapcsolatban a legtöbb fogyasztói panasz a szolgáltatók elérhetőségével, az új szolgáltatások 

bekötésének elhúzódásával, minőségi panaszokkal vagy éppen a mobilinternettel kapcsolatos számlázással kapcsolatos. A várhatóan 

2011-ben életbe lépő új európai hírközlési szabályozás alapján a fogyasztókat érintő leglényegesebb szabály az lehet, hogy a jelenleg 

átlagosan nyolc napig tartó számhordozást egy napra kell a távközlési szolgáltatóknak leszorítaniuk. [Írta: Mozsik Tibor]

Kikerülhetők a szolgáltatók Kikerülhetők a szolgáltatók 
által elrejtett csapdákáltal elrejtett csapdák

Takács
Péter
jogi képviselő
HFJK

Beadványok megoszlása hírközlési terület szerint
2009. május

internet (31%)

mobiltelefon (26%)vezetékes telefon (14%)

TV (11%)

mobilinternet (9%)

posta (4%) három az egyben (2%)

kettő az egyben (3%)
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ják a honi helyett. A szándékolatlan 
roaming akár olyan népszerű belföldi 
turisztikai célpontokon is jelentkez-
het, mint Esztergom, Győr, Sopron, 
Szombathely, Őriszentpéter, Szeged, 
Gyula vagy Sárospatak. 

Az elmúlt időszakban továbbra is
sok panasz érkezett a szándékolatlan
mobilroaminggal kapcsolatban. A Nem-
zeti Hírközlési Hatóság (NHH) mé-
rései szerint a szándékolatlan roaming 
által érintett terület az elmúlt évben 
csökkent, de a határ közelében min-
denkinek oda kell fi gyelnie, hogy 
a számlát látva később senkit ne ér-
jen kellemetlen meglepetés. A problé-
ma mostanában még inkább égető, mi-
vel fél év alatt 100 ezerrel, 607 ezer-
re nőtt a mobilinternetet előfi zetők 
száma, és különösen a szándékolatlan 
adatroaming következtében lehet ki-
ugróan magas számlákat elérni.

EGYMILLIÓS SZÁMLA
Az NHH-hoz beérkezett panaszok 
közül a legnagyobb összegű, szán-
dékolatlan roaming miatt érkezett 
számla 1 millió forint volt, amelyet 
egy letenyei előfi zetőnek számlázott 
ki a szolgáltatója; később méltányos-
ságból a számlaérték 20 százalékát el-
engedték. Emiatt a hírközlési fo-
gyasztói jogok képviselője azt 
tanácsolja, hogy a mobilozók ké-
zi hálózatválasztással állítsák 
be saját mobilszolgáltatójukat, 
de legalábbis az országhatár kö-
zelében fi gyeljék a készüléket, 
hogy a saját hálózaton vannak-e, 
kaptak-e más szolgáltatótól SMS-t 
vagy ha nem szükséges, tiltsák le 
a külföldi barangolást. Adatroaming 
esetében tiltsák le az automatikus 
szoftverfrissítéseket vagy a roaming 
közbeni adatfogadást. 

A szolgáltatók, amikor az ügyfél te-
lefonja egy külföldi szolgáltató háló-
zatára vált – vagyis normál esetben 
a határ átlépésekor – kötelesek a kül-
földi roamingtarifákról SMS-ben ér-
tesítést küldeni. Ez az SMS telefoná-
láskor elegendő fi gyelmeztetés lehet 
a belföldi roaming veszélyére is, azon-
ban mobilinternetezéskor egyálta-
lán nem biztos, hogy a felhasználó ezt 
észre is veszi. Éppen ezért a ma már 
több mint 600 ezer mobilinternet-
előfi zető védelmében Takács Péter 
felhívta a szolgáltatók fi gyelmét 
arra, hogy mobilinternetezéskor 
is tegyék könnyen észrevehetővé, 
ha a felhasználó készüléke háló-
zatot vált, illetve itt is tegyék le-
hetővé a beállítások között a kézi 
hálózatválasztást.

Az EU 2010-től kötelezővé ten-
né, hogy 50 eurós forgalom felett 
a szolgáltató értesítse – kérdezze meg 
– előfi zetőjét, akarja-e továbbra is 

igénybe venni az adatroaming szol-
gáltatást (itthon már most is létezik 
olyan mobilinternet csomag, amely-
nél ezt jelzik).

CSÚSZIK AZ ÚJ EURÓPAI SZABÁLYOZÁS
Az európai elektronikus hírközlési
szabályozás jelenleg is napirenden lé-
vő felülvizsgálata kapcsán számos, 
a fogyasztók védelmét célzó rendelke-
zést is elfogadhatnak a közeljövőben. 
A bizottság eredeti javaslata az euró-
pai hírközlési keretirányelv és az eh-
hez kapcsolódó szabályok felülvizs-
gálatára még 2007 őszén született 
meg, az azóta számos változtatáson át-
esett szöveget az Európai Parlament 
május 6-án szavazta meg. Az egyet-
len probléma, hogy amíg az EU mű-
ködésének sajátosságai miatt általá-
ban a bizottság, a tanács és az Európai 
Parlament által elfogadott kompro-
misszumos jogszabályi szöveget szok-
ták elfogadni, addig most egy módosí-
tást is elfogadtak a kompromisszumos 
szöveghez képest. Eszerint előzetes 
bírósági végzés nélkül nem lehet kor-
látozni az internet-hozzáférést illegá-
lis tevékenység esetén. Mivel azonban 
az EU-tagállamok ragaszkodni szok-
tak kompromisszumos javaslat elfoga-
dásához, emiatt az egész egyeztetést 
is újból kellett kezdeni. A javaslatról 
az ősszel felálló új Európai Parlament 
és az Európai Bizottság között újabb 
egyeztető szakasz kezdődik, így leg-
hamarabb 2011 közepére módosulhat-
nak a nemzeti jogszabályok.

A javaslatcsomag átfogóan módo-
sítja az európai közösségi elektroni-
kus hírközlési keretszabályozás egyes 
irányelveit, valamint egy új rendeletet 
is tartalmaz. A keretirányelv módosí-
tásában egyébként nincs drámai vál-
tozás az eddigi szabályozáshoz képest. 
Marad a jelenlegi versenyjogi szabá-

lyozás, mindössze a fogyasztók védel-
mét erősítik tovább, és egy viszonylag 
gyenge nemzetközi hatóság felállítása 
mellett további jogosítványokat kap-
hatnak a nemzeti hatóságok is. 

A fogyasztókat érintő leglényege-
sebb szabály az lehet, hogy a jelen-
leg átlagosan nyolc napig tartó szám-
hordozást egy napra kell a távközlési 
szolgáltatóknak leszorítaniuk, emel-
lett elő kell segíteniük a fogyatékkal 
élők könnyebb hozzáférését is; a mó-
dosítás a személyes adatok fokozot-
tabb védelmét és a kéretlen elektroni-
kus levelek elleni fokozottabb védeke-
zést is előírja. A szabályozási kérdések 
közül a szolgáltatókat az érintheti leg-
inkább, hogy bizonyos feltételek mel-
lett a hatóság nagykereskedelmi üz-
letágának kiszervezésére kötelezheti 
a távközlési szolgáltatót.

MEGFIZETHETŐ SZÉLES SÁV
A tervezet szerint az egyetemes szol-
gáltatás – mint megfi zethető áron el-
érhető minimális szolgáltatásszint – 
a jövőben tartalmazná az internet-
hozzáférésre alkalmas nyilvános 
elektronikus hírközlő hálózathoz való 
hozzáférést oly módon, hogy az nem 
korlátozódik az 56 kbps sebesség biz-
tosítására, ez elősegítené a szélessávú 
internetelérés további bővülését. A se-
gélyhívószámokhoz adott garantált és 
ingyenes hozzáférés ugyancsak a cso-
mag fontos eleme. 

A szabályozási csomag külön ren-
delkezést tartalmaz arra nézve, hogy 
a fogyatékkal élők számára is 
biztosítani kell a segélyhívószá-
mok könnyű elérését – a többi 
felhasználóhoz hasonlóan. A fo-
gyatékkal élők szolgáltatásokhoz való 
könnyebb hozzáférése érdekében a re-
formcsomag rendelkezéseket is tar-
talmaz: a tagállamok ösztönözzék az 

HÍRKÖZLÉSI FOGYASZTÓVÉDELEM

Barangolás másodperc alapon 
Július 1-jétől tovább csökkentek
a külföldi mobilbarangolás költségei az 
Európai Unión belül egy uniós rende-
let alapján – jelentette be Takács Péter, 
a hírközlési fogyasztói jogok képviselő-
je a Nemzeti Hírközlési Hatóság által tar-
tott tájékoztatón. Magyarországon ez 
a gyenge forintárfolyam és az áfaemelés 
következtében ugyanakkor emelkedést 
jelentett: a külföldről indított hívások ára 
legfeljebb 151,4 forint lehet, míg a kül-
földi szolgáltató hálózatában fogadott hí-
vás legfeljebb 66,9 forint. A három ha-
zai mobilszolgáltató közül eddig kettő 
nyújtotta be az NHH-hoz általános szer-

ződési feltételeinek módosítását, amely 
alapján emelheti a külföldi hívásindítás, 
illetve -fogadás díját; a szolgáltatóknak 
erre legfeljebb 30 napjuk van. 2011-ig 
két további lépcsőben csökkennek majd 
az unión belüli roamingdíjak, minden év-
ben július 1-jétől.
Ugyancsak július elsejétől a roamingdí-
jaknál kötelező a másodperc alapú szám-
lázás is – a hívásindításnál a 31. másod-
perctől, míg a fogadásnál már az első 
másodperctől. – A másodperc alapú 
számlázásra áttérés átlagosan 24 száza-
lékos számlacsökkenést jelent az EU-s 
roamingdíjak esetében – tette hozzá Ta-

kács Péter. Egy lépcsőben, mintegy 60 
százalékkal csökkennek az uniós tagor-
szágok hálózataiba küldött SMS-ek árai 
is, díjuk legfeljebb 38,9 forint lehet. Az 
adatroaming nagykereskedelmi ára me-
gabájtonként legfeljebb 283,26 forint 
lehet. Az uniós roamingárak természe-
tesen csak az EU-tagállamokban érvé-
nyesek, azaz az unión kívül, így számos 
népszerű közeli, illetve távolabbi turisz-
tikai célországban (Horvátország, Mace-
dónia, Tunézia, Egyiptom, USA), illetve 
szomszédos államban (Szerbia, Ukrajna) 
– nem. Ezekben az országokban foko-
zottan kell fi gyelni a roamingtarifákra.

Beadványok megoszlása témák szerint
2009. május

számlázás (31%)

hibaelhárítás (2%)

szolgáltatás késői megkezdése (2%)

szolgáltatás minősége (11%)

szerződés felmondás (10%)
emelt díjas
szolgáltatás fogadása (10%)

sávszélesség (8%)

szolgáltatás
kiépítése (6%)

ügyfélszolgálat (6%)

elégtelen kézbesítés (5%)

szóbeli szerződéskötés (3%)

egyéb szerződés-
probléma (6%)
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A fogyasztóvédelmi ügyek jelen-
tős része – amint az informa-
tikai, távközlési vagy éppen

az elektronikus kereskedelemben be-
szerzett termékek, illetve szolgálta-
tások esetén is jellemző – az eladók 
hibás teljesítéséből fakad. A Polgári
Törvénykönyv alapján az eladó hibá-
san teljesít, ha a szolgáltatott dolog 
a teljesítés időpontjában nem felel
meg a jogszabályban vagy a szerző-
désben meghatározott tulajdonságok-
nak. A kötelezett a hibás teljesítésért 
felelősséggel tartozik – ezt nevezzük 
kellékszavatosságnak.

A hibás teljesítés jogkövetkezménye-
ire vonatkozó szabályokat megfelelő-
en alkalmazni kell akkor is, ha a kötele-
zettség nem egy termék eladására, ha-
nem valamilyen szolgáltatására irányul; 
ilyenkor a kicserélésen a szolgáltatás új-
bóli teljesítését kell érteni, ha szavatos-
sági, jótállási jogként azt választjuk. Hi-
bás teljesítésnek minősül a szolgáltatott 
dolog szakszerűtlen összeszerelése is, ha 
a szerelés szerződéses kötelezettség, és 
azt a kötelezett vagy olyan személy vé-
gezte el, akinek magatartásáért a köte-
lezett felelős. 

A jótállást mint sajátos jogi szakszót 
a fogyasztók inkább garancia elnevezés-
ként ismerik. A jótállás azt jelenti: a ke-
reskedő, gyártó garantálja, hogy egy 
bizonyos időtartamon belül a termék 
kifogástalanul fog működni. A jótál-
lás megvalósulhat szerződés keretében 
is, amikor az eladó önként vállalkozik 
a szavatosságnál szigorúbb helytállás-
ra azoknál a termékeknél, amelyek ese-
tében nem kötelezi őt jogszabály er-
re. A fogyasztó leginkább a jogszabály 
alapján kötelező jótállás alá tartozó ter-
mékekkel találkozik vásárlása során. 

A jótállás előnyösebb a vásárlóra néz-
ve, mint a szavatosság: aki a szerződés 
hibátlan teljesítéséért jótállásra köte-
les, ennek időtartama alatt a felelősség 
alól csak akkor mentesül, ha bizonyít-
ja, hogy a hiba oka a teljesítés után ke-
letkezett. Szavatosság esetén a bizonyí-
tás terhe a vevőre hárul, neki kell bizo-
nyítania, hogy a hiba oka már az eladás 
előtt megvolt a termékben.

TÖBB HATÁRON ÁTNYÚLÓ ÜGYLET
Az Európai Unióhoz való csatlakozással 
átalakultak a kereskedelmi lehetőségek 
és szokások, könnyebbé vált az unión 

belüli utazás, vásárlás. Magyarországi 
vásárlás esetén a blokkal (nyug-
tával, jótállási jeggyel) nyugodtan 
visszamehetünk oda, ahol a ter-
méket vásároltuk vagy a szolgálta-
tást igénybe vettük; mindezt kül-
földi vásárlás esetén is megte-
hetjük, de ez általában (földrajzi, 

nyelvi okok miatt) nehézségbe üt-
közhet. A külföldi vásárlással, szolgál-
tatások igénybevételével kapcsolatosan 
felmerülő, határon átnyúló fogyasztói 
panaszok tekintetében további prob-
léma lehet, hogy mindig a szolgáltatás 
helyszíne szerinti szabályok az irány-
adók. A határon átnyúló fogyasztói pa-
naszok érvényesítésére más tagállam-
beli fórum előtt kell, hogy sor kerüljön, 
ezért az egyes fogyasztók fokozottan 
kiszolgáltatott helyzetben vannak. 

Az ilyen panaszok orvoslásának elő-
segítése érdekében az Európai Bizott-
ság Fogyasztóvédelmi Főigazgatósága 
támogatásával alakították ki az Euró-
pai Fogyasztói Központokat. A fogyasz-
tói központok hálózatot alkotnak, így 
formalizált együttműködésre nyílik le-
hetőség. Tájékoztatják a fogyasztókat 

ilyen fogyasztók igényeit kielégíteni 
képes végberendezések alkalmazását 
(például video- vagy szövegfunkcióval 
rendelkező telefonkészülékek, illetve
televíziós programok feliratozása) az-
zal a céllal, hogy a fogyatékkal élők 
is a más felhasználókkal azonos szin-
tű szolgáltatásokhoz juthassanak, és 
a felhasználók többsége számára elér-
hető szolgáltatók és szolgáltatások kö-
zül választhassanak.

A fogyasztók tájékoztatásának erő-
sítése érdekében a szolgáltatók kö-
telesek lesznek szerződésbe foglalni 
többek között a segélyhívások mód-
ját, a meghatározott tartalmakhoz 
vagy berendezésekhez való hozzáférés 
korlátozását, a szolgáltatás minimá-
lis minőségi paramétereit és azok be 
nem tartásának jogkövetkezményeit, 
a szerződés időtartamát, az alkalma-
zott árakat, az előfi zető számára elér-
hető ügyfélszolgálati szolgáltatásokat, 
az elérhető fi zetési módokat, valamint 

a számhordozás, illetve a szerződés 
felmondása esetén fi zetendő díjakat. 

Az új elektronikus hírközlési irány-
elv alapján a számhordozás lebonyo-
lításának egy munkanapon belül meg 
kell majd történnie. A határozott idejű
szerződések leghosszabb kezdeti idő-
tartama 24 hónap lehet azzal, hogy 
a szolgáltatók kötelesek biztosítani
előfi zetőik részére a maximum 12 hó-
napos szerződéses időtartamot is 
(Magyarországon egyébként már 
most legfeljebb 24 hónap a hűségszer-
ződések maximális időtartama).

A szabályozási csomag részét ké-
pezi a kéretlen elektronikus levelek 
(spam) elleni védekezés is. A felhasz-
nálók személyes adatai csak akkor ke-
zelhetők, ha a felhasználó ehhez elő-
zetesen hozzájárult. Hasonlóképpen, 
a felhasználó számítógépén ún. sü-
tik (cookies) csak akkor helyezhetők 
el, ha ehhez a felhasználó előzetesen 
hozzájárulását adta. A kéretlen rek-

lámüzenetekben egyértelműen biz-
tosítani kell az ilyen üzentek lemon-
dásának módját. Emellett tilos lesz 
a rosszindulatú vagy jogsértő tartal-
makhoz vezető linkek küldése, va-
lamint fokozni kívánják a vírusok és 
kémszoftverek elleni védekezést is – 
derül ki az NHH közleményéből.

A személyes adatok fokozot-
tabb védelmét célozza, hogy a re-
formcsomag kiterjeszti a nemzeti 
szabályok harmonizációját a ma-
gánszféra védelméhez, a titokvé-
delemhez és az információs tech-
nológiák biztonságához való jog-
ra. Az új szabályozási javaslat szerint 
a hálózati biztonság sérelmét a szol-
gáltató köteles bejelenteni a szabá-
lyozó hatóságnak. Amennyiben a fel-
használók személyes adatai vagy ma-
gánszférája is veszélybe kerül, erre 
a felhasználókat is fi gyelmeztetni kell. 
A szolgáltatók a fentieken túl kötele-
sek lesznek tájékoztatni fogyasztóikat 

arról, hogy a hálózati biztonság sé-
relme esetén hogyan védekezhetnek 
a személyes adataikkal való esetleges 
visszaélések ellen. 

A reformcsomag értelmében a tag-
államok bármely olyan intézkedésé-
nek, amely érinti a felhasználók elekt-
ronikus szolgáltatásokhoz vagy al-
kalmazásokhoz való hozzáférését, 
tiszteletben kell tartania a felhaszná-
lók alapvető szabadságjogait, így kü-
lönösen a magánszféra védelméhez, 
a véleménynyilvánítás szabadságához, 
az információkhoz való szabad hoz-
záféréshez és a független és pártat-
lan bírósági eljáráshoz való jogokat. 
Az Európai Parlament által második 
olvasatban elfogadott szöveg szerint 
a szabályozás konkrét eleme lenne,
hogy a felhasználó említett jogai csak 
bírósági ítélet alapján korlátozha-
tók. Mivel ezt a változtatást nem előz-
te meg egyeztetés, ezért most az egész 
tervezetet újból tárgyalják.

HÍRKÖZLÉSI FOGYASZTÓVÉDELEM

Az elektronikus kereskedelem terjedésével egyre többször fordul elő, hogy más EU-tagországban 

vásárolunk egy-egy terméket. Ennek azonban megvan az a veszélye is, hogy hibás termék 

esetén nehezen érvényesíthetők a szavatossági, illetve jótállási igények. De ha például „európai 

garanciával” veszünk egy laptopot külföldön, akkor is előfordulhat, hogy Magyarországon nincs 

olyan szerviz, amely garanciálisan megjavítaná. Még mindig kevéssé közismert, hogy van olyan 

szervezet, amely az ilyen európai fogyasztói ügyekben nyújt segítséget. [Írta: Mozsik Tibor]

Nem mindig érvényes az európai garancia
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a hazai és uniós fogyasztóvédelmi ren-
delkezésekről, valamint azok érvénye-
síthetőségéről, emellett a határon át-
nyúló fogyasztói jogvitában segítséget 
nyújtanak a fogyasztóknak a kereske-
dővel vagy szolgáltató-
val egyezség, illetve meg-
állapodás kötésében, vagy 
szükség szerint továbbítják 
a fogyasztói panaszt a ha-
táskörrel és illetékességgel 
rendelkező alternatív vita-
rendező testület felé.

A külföldi vásárlás-
sal, szolgáltatással kap-
csolatos panaszbejelentést 
a fogyasztó a nemzeti fo-
gyasztói központban tehe-
ti meg, ahol a panasz lefor-
dítását követően elküldik 
a másik tagállam fogyasz-
tói központjába. A gazdál-
kodó szervezet székhelye 
szerinti tagállam irodája 
közvetlenül megkeresés-
sel fordulhat a gazdálkodó szervezet-
hez. Ha a megkeresés eredményes, álta-
lában nincs szükség további lépésekre, 
és a fogyasztói panasz rendezése ered-
ményesen zárul. Amennyiben nem ve-
zet eredményre, akkor az intézmény tá-

jékoztatást ad az igényérvényesítési le-
hetőségekről, különös tekintettel az 
alternatív vitarendezési eljárásokról, va-
lamint azok feltételeiről, mely a hazai 
fogyasztói központon keresztül jut el 

a panaszoshoz.

MEGSZŰNIK A KÖTELEZŐ 
JÓTÁLLÁS
Morvay Györgytől, a ha-
zai Európai Fogyasztói 
Központ igazgatójától 
megtudtuk: az előző esz-
tendőhöz képest 2008-
ban megduplázódott 
a panaszügyek száma, 
és információt is há-
romszor annyian kér-
tek, mint egy évvel ko-
rábban. A központhoz 
leggyakrabban repülője-
gyekkel, valamint az online 
úton beszerzett termékek-
kel kapcsolatban fordul-
nak. A fogyasztók tájékoz-

tatására a nemzetközi hálózatban műkö-
dő, Howard néven futó online keresőt is 
lefordították, amely számos jellemző alap-
ján arra ad választ, hogy az adott elektro-
nikus kereskedelemmel foglalkozó oldal 
mennyire megbízható, és probléma ese-

tén mekkora esélyünk lehet arra, hogy 
visszacserélhessük a megrendelt terméket.

Egyébként az informatikai, illetve ál-
talában a műszaki termékekkel kapcsolat-
ban leggyakrabban az „európai” garan-
cia okoz félreértést: ilyenkor a fogyasztó 
azzal a kikötéssel vásárolja meg a termé-
ket, hogy egész Európában garancia van 
rá, majd amikor elromlik a termék, ak-
kor derül csak ki, hogy Magyarországon 
nincs olyan szerviz, amely a garanciá-
lis javítást elvégezné. Morvay György el-
mondta: a kereskedő részéről tisztesség-
telen magatartásnak minősül, ha olyan 
hamis benyomást kelt, mintha a termék-
kel kapcsolatos értékesítés után a javítást 
egy másik tagállamban is el tudja végez-
tetni. A hazai szerviz azonban akkor 
sem követ el jogsértést, ha eset-
leg a garanciában szerepel a neve
és a címe, mivel az „európai garan-
ciánál” nincs szó jogszabályi jótál-
lási kötelezettségről, azt minden 
esetben a gyártó, illetve a kereske-
dő vállalja szerződésben. Amennyi-
ben azonban az eladó előzetesen nem ál-
lapodott meg a magyarországi szerviz-
zel, úgy annak még abban az esetben 
sincs javítási kötelezettsége, ha történe-
tesen ugyanolyan márkájú termékeket is 
szerelnek ott. 

A hazai Európai Fogyasztói Köz-
pont vezetője hozzátette: a kötelező jót-
állás csak a volt szocialista országokban 
jellemző, tőlük nyugatabbra általában 
nincs jogszabályban előírt garancia, azt 
ugyanis a kereskedők saját jószántukból, 
a versenyhelyzetre tekintettel is vállalják. 
Éppen e miatt a szemléletbeli különbség 
miatt kerülhetnek a közeljövőben a mos-
taninál nehezebb helyzetbe a magyaror-
szági fogyasztók. Az Európai Parlament 
ugyanis még az idén elfogadhatja azt 
a fogyasztóvédelmi irányelvet, amely az 
eddig meglehetősen szétszórt joganya-
got egyetlen jogi aktusba foglalja majd. 
Ez a korábbi minimális harmonizáció-
hoz képest – amikor az egyes tagállamok 
az irányelvnél szigorúbb szabályozást is 
bevezethettek a saját jogrendszerükbe – 
a teljes harmonizációt tenné kötelezővé, 
miközben a jogszabályban előírt jót-
állás intézményét – a kelet-európai 
és a skandináv tagállamok ellenke-
zése dacára is – eltörölné. Emellett 
egységesítenék a távollévők közötti szer-
ződéskötés – így az elektronikus keres-
kedelemben kötött szerződések – eseté-
ben az elállási határidőt 15 napban (je-
lenleg Magyarországon 8 napon belül 
lehet az e-kereskedőtől vásárolt árut in-
doklás nélkül visszaadni).

IT-FOGYASZTÓVÉDELEM

Morvay 
György
igazgató
Európai Fogyasztói 
Központ

cwszt_0928-29.indd   10 2009.07.09.   17:04:34



www.computerworld.hu
2007. június 19.

Ü
Z

L
E

T

www.computerworld.hu 11

A netbookok világszerte jól fogy-
nak, amióta használható mé-
retű billentyűzetet és kijelzőt 

növesztettek. A teljes szakma, hard-
ver- és szoftvergyártók egyaránt eb-
ből a szegmensből akarnak pénzt csi-
nálni, ami nem csoda, hiszen a gaz-
dasági válság ellenére itt növekedés 
látszik. Végre eldőlt, hogy a netbook 
kifejezést bátran használhatjuk to-
vábbra is – a Psion visszavonta a kere-
setét, mostantól mindenki újra köz-
névként használhatja a szót.

A PSION NETBOOKJA
A netbookot mint köznevet az Intel 
honosította meg, a Psion azonban
nem nézte ezt jó szemmel, mivel 
a cégnek volt egy Netbook nevű ter-
méke, és bár 2003-ban leállították 
a gyártását, a név változatlanul be-
jegyzett védjegy. A Psion 1996. de-
cember közepén jelezte védjegyigényét
az Egyesült Államok Szabadalmi és 
Védjegy Hivatalánál (USPTO), míg 
a bejegyzést 2000. november végén kap-
ta meg. 2003-ig készült náluk Netbook 
nevű termék, amit 2003. november vé-
gén váltott le a Netbook Pro – bár már 
az sem létezik egy jó ideje. 

A fentiek alapján a cég idén január-
ban végigfenyegette a teljes szakmát
– beleértve az újságírókat és a bloggere-
ket is –, és azt követelte, hogy senki
ne használja a bejegyzett védjegyét. 
A Google annyira komolyan vette a fe-
nyegetést, hogy megtiltotta a netbook 
kifejezés használatát az Adsense hirde-
tésekben. Nem csak a keresőóriás vet-
te komolyan a Psiont, több elemző cég
is a „mini notebook” kifejezésre vál-
tott piaci jelentéseiben, ami talán 
nem is baj abból a szempontból, hogy 

a netbook könnyedén „félreolvasható” 
notebooknak. 

Mint a westernekben az indiántá-
madásokkor a lovasság, az Intel is az 

utolsó pillanatban, de még időben ér-
kezett a csatamezőre, és a Dellel az
oldalán felvette a harcot a Psion el-
len. A jogászokkal alaposan ellátott 
chip- és számítógépgyártó óriások el-
lentámadására – a két cég kérvényez-
te a netbook kifejezéssel kapcsola-
tos védjegy törlését – a Psion végül 
visszavonulót fújt. Úgy fest, a jogi
szkanderezés a napokban befejeződött, 
mert a Psion bejelentette: peres felei-
vel „barátságos megegyezésre” jutott. 
Bár abba senki sem ment bele, hogy 
a netbook kifejezés használatáért bár-
mit is fi zessen a Psionnak, a cég ön-
ként visszavonta a keresetét, és sem 
most, sem a jövőben nem fog jogi lé-
péseket tenni az ellen, aki köznévként 
használja a szót.

A MICROSOFT
NEM SZERETI A NETBOOKOT
Alighogy visszavonulót fújt a Psion
a netbook név használatával kapcso-

latban, a Microsoft arról beszélt,
hogy egy másik elnevezés szerencsé-
sebb lenne. A cég OEM-divíziójának 
alelnöke, Steve Guggenheimer 
a Computexen arról beszélt, hogy 
mivel a netbookok már régen 
sokkal többre képesek, mint 
a netszörfölés, ezért ezt az elne-
vezést el kéne vetni, és egy újat 
bevenni a köztudatba. A Microsoft 
Low Cost Small Notebook PC-
nek (alacsony költségű notebook 
PC) vagy LCSNPC-nek nevezné 
őket. Az ügy egyenesen komikus. 

Kétségtelen, hogy a mai netbookok 
sokkal többet nyújtanak, mint az 
ősüknek számító, héthüvelykes kijel-
zővel szerelt első EEE PC, sőt a hatá-
rok egészen összemosódni látszanak 
a vékony és könnyű noteszgépek, il-
letve a netbookok között. Talán jó öt-
let lenne meghonosítani egy új elne-
vezést a manapság netbooknak neve-
zett gépekre. A „Psion-fenyegetettség 
idején” nem egy cég a mini notebook 
kifejezés használatára állt át, ami ab-
ból a szempontból nem volt rossz, 
hogy elejét vette a netbook-notebook 
félreolvasásoknak. 

Erős a gyanúnk, hogy a Microsoft 
kimondhatatlan elnevezésének ötlete 
mögött valami teljesen más áll, mint az 
előbb említettek. Attól függően, hogy 
melyik gyártót kérdezi az ember, a cé-
gek jelenleg darabonként 15–32 dol-
lár között fi zetnek a netbookokra te-
lepített Windows XP-k licencéért. Ha 
a Microsoftnak sikerül elfogadtatni 
a piaci szereplőkkel, hogy azok a gé-
pek, amelyeket jelenleg a netbook ka-
tegóriába sorolnak, valamiért mások, 
akkor az október végén debütáló Win-
dows 7 licencéért többet kérhetnének. 

Tulajdonképpen lenne bizonyos 
előnye is a dolognak. A Microsoft je-
lenleg érvényben lévő defi níciója 
a netbookra – melynek betartása a fel-
tétele az olcsó Windows-licencnek – 
megköti a gyártók kezét abban, hogy 
a vásárlók kegyeiért folytatott harc-
ban 10 hüvelykesnél nagyobb kijel-
zővel, több memóriával, nagyobb ka-
pacitású SSD-kkel felvértezve kínál-
ják termékeiket. Egyébként a tajvani 
noteszgépgyártóknak köszön-
hetően már kiszivárgott, melyek 
a Microsoft követelményei ahhoz, 

Az idei Computex volt a legékesebb bizonyíték arra, hogy az egész szakma azon a területen szeretne terjeszkedni, amely a gazdasági 

válság ellenére is növekedést tudott felmutatni: a netbook az aktuális mézesmadzag. Csokorba szedtük a gyakran meglepő és 

mulatságos, netbookokkal kapcsolatos aktualitásokat. [Írta: Samu József]

A szakma
reménysége

A Microsoft
netbookok-
defi níciója egyszerű:

maximum 10,2 hüvelykes kijelző,
1 GB memória, 250 gigabájtos me-
revlemez és egymagos processzor.

Így fest a Google Android emulátor nyitó-
képernyője
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hogy a Windows 7 Starter Editiont 
– épp a netbookokhoz kitalált vál-
tozatot – az OEM-ek számára ér-
tékesítse, vagyis hogy a cég sze-
rint mi számít netbooknak. A leg-
olcsóbb Windows 7 licencet a 10,2 
hüvelykes vagy annál kisebb kijelző-
vel, maximum 1 gigabájt memóriával, 
250 gigabájtos vagy annál kisebb me-
revlemezzel, illetve egymagos procesz-
szorral működő gépek kaphatják meg. 
Ha a gépben nem merevlemez, ha-
nem SSD található, akkor az nem le-
het 64 gigabájtnál nagyobb kapacitású. 
A gépben dolgozó processzorral szem-
ben is támaszt követelményeket: óra-
jele nem lehet magasabb 2 GHz-nél, 
illetve TDP-je nem lehet 15 wattnál 
több. A kritériumok nagyon emlékez-
tetnek a netbookokhoz igen olcsón kí-
nált Windows XP licencek értékesíté-
sének feltételeihez, de abban még nem 
volt korlátozás az energiafelhasználásra 
vagy a processzor teljesítményére vo-
natkozóan. A Starter Edition a rend-
szert hordozó gépek képességeihez lett 
„lefogyasztva”: csak 32 bites változata 
készül, és egy időben maximum három 
alkalmazás futtatását teszi lehetővé.

AZ OKOSTELEFON ÉS
A NETBOOK KÖZÖTT
Úgy fest, meg kell tanulnunk egy 
újabb kifejezést az olcsó notesz-
gépek kapcsán. Valahol félúton az 
okostelefonok és a netbookok között 
jelennek meg a közeljövőben az ARM 
processzorra vagy az NVIDIA Tegra 
chipekre épülő ultrahordozható esz-
közök. Ezeknél az Intel Atom vagy 
VIA Nano processzorokra épülő esz-
közökkel ellentétben, csak valami-
lyen „könnyített” Linux vagy a Google 

Android jöhet szóba operációs rend-
szerként, illetve a Microsoft kínálatá-
ból a Windows Mobile vagy Windows 
CE, de asztali operációs rendszer 
semmiképp sem. Guggenheimer ar-
ról is beszélt a Computexen, hogy 
a cég általánosságban pesszimis-
ta a smartbookokkal kapcsolat-
ban, és nem tervezi, hogy ezek-
re az eszközökre adaptálja bár-
melyik asztali Windows operációs 
rendszerét is. Az új termékkategó-
ria bevezetése amúgy sem lesz könnyű 
a gyártóknak, de az, hogy a Microsoft 
bejelentette: nem tervezi ezek támo-
gatását, még jobban megnehezíti majd 
a gyártók dolgát. Így vagy úgy, az 
Acer bejelentette, hogy Android-alapú 
netbook piacra dobásán dolgozik, de 
arról még semmit sem lehet tudni, mi-
lyen hardverre épül majd.

AZ ACER ANDROIDOS NOTESZE,
AMI WINDOWSOS
Pár napig minden az Acer androidos 
netbookjától volt hangos, mármint 
hogy az Acer a Computexen Google 
Android-alapú netbookot mutatott be. 
A valóságban a Google operációs rend-
szere csak kiegészíti a Windowst. Úgy 
éreztük magunkat, mintha a réges-ré-
gi viccet hallanánk, aminek a csatta-
nója úgy kezdődik: „A hír igaz, csak 
nem osztogatnak, hanem fosztogat-
nak…” Nos, a hír igaz, de J.T. Wang, 
az Acer elnökének tájékoztatá-
sa szerint a cég nem készül arra, 
hogy csak Androiddal felvértezett 
gépeket szállítson, hanem az üzle-
tekbe kerülő gépeken két operáci-
ós rendszer lesz. Ezek a Microsoft 
Windows XP vagy Windows 7, és 
mellé a Google Android. 

Vajon ennek mi az értelme? 
Ugyanaz, mint az Asustek Express 
Gate nevű technológiájának vagy 
a Lenovo Splashtop OS-ének. Ez 
utóbbinál nagyjából 10 másod-
perc alatt elindul a bekapcsolás-
tól számítva, és böngészhetjük 
vele a webet, zenét hallgat-
hatunk, képeket nézeget-
hetünk, cseveghetünk egy 
AIM-, Google Talk-, MSN 
Messenger- és Yahoo 

Messenger-kompatibilis 

csevegőprogram segítségével, illetve
telefonálhatunk is az előre telepített 
Skype-klienssel. 

Igazán kellemes tulajdonság, hogy 
nem kell kivárnunk a Windows feléb-
redését, ha gyorsan meg akarunk nézni 
valamit a neten vagy rá akarunk nézni 
a leveleinkre, amíg a reptéren a beszál-
lásra várakozunk. A hangsúly a „gyor-
son” van: ha beállítottuk a hálózatot, 
akkor az operációs rendszer betöltődé-
sétől számítva nagyjából nyolc másod-
percig tart a böngészőnek, hogy mű-
ködni kezdjen, de a mindennapos fel-
adatokra használt operációs rendszer 
a gépeken akkor is Windows marad. 
Az Android platformnak azonban az 
említettekkel szemben megvan az az 
előnye, hogy ha elterjed, és ha megje-
lennek rá a felhasználónak is érdekes 
alkalmazások, akkor semmi akadálya 
sem lesz annak, hogy kedve szerint bő-
vítse velük a gépét. 

Nyilvánvalóan ezzel a stratégiá-
val az Acer biztonsági játékos, bár 
Wang egyáltalán nem zárta ki a csak 
androidos gépek piacra dobásának 
a lehetőségét sem akkor, ha a tele-
kommunikációs szolgáltatóktól elég 
megrendelés érkezik kedvező árú, elő-
fi zetési akciókban kínált modellekre. 
Ugyanakkor az is biztos, hogy a meg-
célzott felhasználói kör nem lesz haj-
landó többet fi zetni az Androiddal is 
ellátott gépekért, illetve még az is elő-
fordulhat, hogy csak felesleges bo-
nyolításként élik meg ezt a megoldást. 
Egy slusszpoén az „Acer Android 
Netbook” felirattal kiállított gép-
hez: a hardver sem új! Nem másról 
van szó, mint a cég Aspire one soroza-
tából a D250-es modellről. Ez az ed-
dig elsikkadt, apró részlet hideg zu-
hanyként érte azokat a GNU/Linux 
rajongókat, akik a bejelentés után az 
Acerben a nyílt forráskódú szoftve-
rek támogatóját látták – egy úttörőt 

a végfelhasználóknak szánt hardverek 
piacán. A két előre telepített operáci-
ós rendszerrel szállított Acer netbook 
nem valószínű, hogy végül elnyeri az 
előbb említett, alternatív – értsd: nem 
Windows – operációs rendszer rajon-
góinak támogatását. Ők már hosszú 
évek óta csak Windows-adóként 
könyvelik el, hogy előtelepített 
Microsoft operációs rendszerek 
találhatók a megvásárolható szá-
mítógépeken.

MID-EK, DE KINEK?
A gyártók is érzik, hogy nagyon vé-
kony jégen járnak, amikor új kate-
góriákat próbálnak bevezetni a pi-
acon. A Microsoft épp a napokban 
beszélt arról, hogy nem lát fantá-
ziát a smartbookokban, és úgy tű-
nik, hogy az Intel-alapú, mobil 
interneteszközökből (Mobile Internet 
Device – MID) kevesebb mint 30 
ezer darabot sikerült csak értékesíteni 
a világpiacon – a gyártók adatai sze-
rint. (Szemben azzal a 150-200 ezer 
darabbal, amire az Intel a Menlow pi-
acra dobásakor számított.) Az Intel 
közvetlenül nem kommentálta az 
ügyet a második pénzügyi negyed-
év adatainak publikálása előtt, de vál-
tozatlanul úgy gondolja, hogy az új, 
internet központú termékekben nagy 
potenciál van. Természetesen ben-
ne van a pakliban a gazdasági válság 
hatása és a 3G-s hálózatok mérsékelt 
népszerűsége is. Az Intel a Menlow-t 
most a netbookgyártóknak próbál-
ja értékesíteni, hogy megszabadul-
jon a felhalmozódott készletektől, de 
közben arra is fi gyelmeztette part-
nereit, hogy a következő generációs 
Moorestown platform csak a MID-
piacra fókuszál majd. A cég ezt 2009 
végén vagy 2010 elején szándékozik 
piacra dobni, míg a 32 nanométeres 
SoC Medfi eld 2011-ben érkezik.

NETBOOKPIAC

MID a MIO-tól Arm-alapokon. Nem fogynak jól

Az Acer Android Netbookja,
született Aspire one D250
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Ezzel újabb állomásához érkezett 
az a 2005-ben indult kutatás-
sorozat, amellyel az IBM a ma-

gyar munkaerőpiac versenyképességé-
nek növelését célzó stratégia kidolgozá-
sához és gyakorlatba ültetéséhez kíván 
háttér-információt adni. A GKIeNET 
és az ITTK közreműködésével, közel 
ezer munkavállaló megkérdezésével ké-

szült mostani – sorrendben nyolcadik 
– tanulmány olyan munkavállalói réteg 
képét körvonalazza, amely elkötelezett, 
felelősségtudatos, nyitott a csapatmun-
kára és a belső tartalékok mozgósításá-
ra. A válaszok alapján a magyar mun-
kavállalók tisztában vannak azzal, 
hogy egyéni teljesítményükön meny-
nyi minden múlik, pontosan tudják, 
mi jellemzi az ideális munkaerőt, és 
nem érzik úgy, hogy csupán jelen-
téktelen fogaskerék szerepét tölte-
nék be egy nagy gépezetben.

Külső tényezőkből ítélve azonban 
mindez elsősorban az önértékelés vagy 
a személyes ideálok szintjén lehet így, 
és kevésbé a gyakorlatban. A vélemény 
ugyanis, amelyet a munkáltatók, a ha-
zai és az itt dolgozó külföldi menedzse-
rek a magyar munkaerőről formáltak, 

már jóval árnyaltabb. Szerintük a hazai 
munkavállalók egyes csoportjai szelle-
mi, illetve fi zikai értelemben immobili-
sak, az újításokat elutasítják, nem isme-
rik fel a csapatjáték lényegét vagy kevés-
bé lojálisak. 

A munkavállalók azért jobbára olya-
nok, amilyeneket az oktatási rendszer 
és a foglalkoztatás terén uralkodó ver-

seny kitermel. 
Nemcsak az egyé-
nek, hanem a tár-
sadalom szintjén is 
van még hová fej-
lődni. Az Eurostat 
2008-as adatai alap-
ján Magyarorszá-
gon a munkaképes 
korú lakosság alig 
57 százaléka dolgo-
zik vagy keres mun-
kát, míg ez az arány 
a skandináv orszá-
gokban eléri a 70-
76 százalékot. A je-
lenlegi gazdasá-
gi válság hatására 
ez az arány Euró-
pa-szerte, így ha-
zánkban is tovább 
romlott. Ezért cik-
künkben röviden át-
tekintjük, hogy 
a mostani IBM-ta-
nulmány készítői 
szerint milyen stra-

tégiára, vízióra és intézkedésekre len-
ne szükség ahhoz, hogy a munkaerő és 
a gazdaság fejlesztése kellő fordulatot és 
lendületet vehessen Magyarországon.

SZOLGÁLTATÁSORIENTÁCIÓ
A gazdasági fejlődés egyre meghatáro-
zóbb eleme az innováció és a szolgálta-
tói szektor teljesítménye. Utóbbi szeg-
mens adja az Egyesült Államok nemzeti 
össztermékének több mint 75 százalé-
kát, de ugyanígy szolgáltató gazdaság-
nak számít Kanada, Ausztrália, Japán és 
Németország is. Ez igen szerencsés stá-
tus, mivel a statisztikai adatokból kiin-
duló előrejelzések szerint az üzleti szol-
gáltatások területén a gazdasági válság 
idején is további fejlődés várható. 

Az Európai Unió munkaerőpiaca 
eközben a strukturális munkanélküli-

ség problémájával küzd. A tagországok 
rugalmatlanként jellemezhető gazdasá-
ga sokkal érzékenyebb a gazdasági visz-
szaesésekre. Többségük az ebből eredő 
munkaerő-piaci feszültségeket is első-
sorban a kínálat csökkentésével próbál-
ja kezelni, felgyorsítva a lakosság inaktív 
táborának növekedését – ami a társadal-
mak elöregedésével egyébként is egyre 
komolyabb problémát jelent. 

A foglalkoztatási szint 63,8 százalé-
kos európai átlagához képest Magyaror-
szág elmaradása jelentős. Az alacsony, 
56,9 százalékos foglalkoztatás kor-
látozza a gazdaság növekedését és 
alkalmazkodóképességét, növeli az 
államháztartás terheit – mindenek-
előtt a társadalombiztosításra és általában 
a szociális ellátásokra fordított kiadásokat 
–, behatárolja az adóterhek tartós mér-
séklésének lehetőségét, és fokozza a tár-
sadalmi kirekesztés kockázatát. 

A Magyarországot is sújtó struktu-
rális munkanélküliség méreteit érzékel-
teti, hogy a hazai népesség több mint 
egyharmada, 3,5 millió lakos még ma 
is a mezőgazdaságból él, miközben ez 
a szektor a GDP alig 4 százalékát ad-
ja – ugyanannyit, mint a mobil telekom-
munikációs ágazat önmagában. A struk-
turális munkanélküliség mértékére utal 
a több mint egymillió kényszervállalko-
zó is. Többségük ugyanis szintén nem 
a húzóágazatokban tevékenykedik. 

GAZDASÁGÉLÉNKÍTÉS
Az Egyesült Államokban a válságra adott 
válaszként összeállított gazdaságélénkítő
csomag (American Reinvestment and 
Recovery Act, ARRA) fontos eleme a tu-
domány területének szánt extra támoga-
tás. Erre a döntésre az a felismerés veze-
tett, hogy a tudomány által előállított új 
érték a versenyképesség, a gazdasági nö-
vekedés és az abból fakadó munkahely-
teremtés alapja. 

Az Information Technology and Inno-
vation Foundation (ITIF) jelentése sze-
rint egy 20 milliárd dolláros pluszberu-
házás a tudomány területén több mint 
400 ezer új munkahely teremtését ered-
ményezheti egy év leforgása alatt. Egy 
másik elemzés szerint az 50 ezer új 
munkahely, amely a San Diego mellet-
ti high-tech övezetben a biotechnológiai 
és elektronikai szektorban létesült, a San 
Diegó-i Egyetemen (UCSD) dolgozó 
négy kutató munkájának köszönheti lét-
rejöttét. Igen tanulságos lehet az is, hogy 
a tudományfejlődés és a gazdasági növe-
kedés közti összefüggések részletes meg-
ismerésére és a tudománypolitika ez irá-
nyú lépéseinek támogatására az Egyesült 
Államokban nyomban új – szintén mun-
kahelyeket teremtő – kutatási program 
is indult a National Science Foundation 
keretein belül.

A magyar gazdaságélénkítő csomag-
ban azonban egyelőre nem kapott helyet 
a tudomány ösztönzése. Azok a háttérta-
nulmányok is hiányoznak, amelyek alap-
ján eszmecsere indulhatna ebben a kér-
désben. Mi több, a megszorító intéz-
kedések részeként éppen az Innovációs 
Alapba befi zetendő kormányzati forrá-
sok elvonása szerepel napirenden.

MAGYAR K+F
A legmagasabb kvalifi kációval rendel-
kező munkaerő zömét adó kutatás-fej-
lesztésben az összes foglalkoztatott 0,9-
1 százaléka, valamivel több mint 50 ezer 
fő dolgozik Magyarországon. Ez szem-
betűnő módon azonos a területre jutó
GDP-ráfordítás arányával, ami idén kö-
rülbelül 250–270 milliárd forint lesz, 
a hazai nemzeti össztermék nem egészen 
1 százaléka – miközben az uniós átlag 
ennek duplájához közelít. 

A kutatás-fejlesztésben való foglal-
koztatás radikális növelése – például kö-
zéptávon megduplázása 10-15 év alatt 
– akkor is nagyon időszerű lenne, ha ez 
nem szerepelne pontosan ilyen arányok-
kal az Európai Unió kiemelt programjai 
között. De ott található, amit az Euró-
pai Kutatási Térség (European Research 
Area, ERA) létrehozása, az Európai Bi-
zottság 1999-es manifesztuma (A tu-
dás Európájáért, Towards a Europe of 
Knowledge) és a lisszaboni program is 
tükröz. Ez utóbbi célja, hogy az EU 
a következő tíz évben a világ legverseny-
képesebb és legdinamikusabb tudásalapú 
gazdaságává váljon. 

Ezért a számszerűsített lisszaboni cé-
lok különösen merészek lettek: a GDP 
3 százalékos növekedése mellett a K+F-
re fordított összeg a nemzeti össztermék 
minimum 3 százaléka legyen, és annak 
kétharmadát lehetőleg az üzleti szféra 
teremtse elő. Az EU eredetileg azt vár-
ta volna, hogy ezek a ráfordítások 2010-
re 20 millió új munkahelyet teremtenek. 
Ma már egyértelmű, hogy erre aligha le-
het számítani. A cikkünkben bemuta-
tott – és az internetről teljes terjedelmé-
ben letölthető – IBM-tanulmány szerzői 
azonban kiemelik, hogy ezeket a lisz-
szaboni számokat a program kudarca és 
a gazdasági válság sem tette elavulttá. 
Az európai reformprogramnak tovább-
ra is hivatalos célja a versenyképesség, 
a tudásalapú társadalom és a foglalkoz-
tatás előmozdítása, fontos eleme az eu-
rópai kutatói közösség megerősítése és 
mobilitásának javítása, a kutatás-fejlesz-
tés legmagasabb prioritássá emelése és 
az innováció elősegítése. Ezért amikor 
a munkaerő és a gazdaság fejlesztésé-
re törekszik, Magyarországnak érdemes 
mérlegelnie, hogy ehhez a nemzetközi 
munkamegosztáshoz mely pontokon ad-
hatná a legnagyobb értéket.

EMBERI ERŐFORRÁS

Javul a munkavállalók attitűdje, a munkaképes lakosságnak 

mégis alig több mint fele dolgozik vagy keres ma munkát 

Magyarországon. Ez derül ki az IBM „Magyarország 

versenyképességének humán tényezői” című, rövidesen végleges 

formában is megjelenő tanulmányából. [Írta: Kis Endre]

Innováció és válság
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Jelentősen zsugorodott tavaly a ma-
gyarországi papíros (hardcopy) 
perifériapiac: mintegy 17 százalék-

    kal estek a nyomtatók és multifunk-
ciós (nyomtatásra, szkennelésre és 
faxolásra is használható) gépek (MFP) 
eladásai az egy évvel korábbihoz ké-
pest, így a magyar piacon tavaly össze-
sen közel 374 ezer ilyen eszközt értéke-
sítettek. Ezen belül tovább növekedett 
az MFP-k aránya: ma már az eladott 
eszközök 63 százaléka más 
funkciókkal is fel van vér-
tezve. Az eladott nyomta-
tók és MFP-k értéke szin-
tén nagymértékben, 15 
százalékkal 20,5 milli-
árd forintra esett vissza. 
Az esés nagy része a gaz-
dasági válság begyűrűzé-
sét követő utolsó negyed-
évre esett, de már a má-
sodik, illetve a harmadik 
negyedév teljesítménye is 
elmaradt 2007 azonos idő-
szakához képest – tud-
tuk meg Halász Pétertől, 
az IDC Hungary elem-
zőjétől.

SPÓROLNAK A SZÍNEKEN
A visszaesés oka, hogy – nagyrészt 
a gazdasági válság következté-
ben – sokkal kevesebb nagy pro-
jektet bonyolítottak le mind az ál-
lamigazgatásban, mind az üzleti
szférában. A nyomtatás iránti igény 
azonban ettől függetlenül is visszaeső-
ben van: a laptopok, illetve mobilesz-
közök terjedésével ma már egyre kevés-
bé van szükségünk arra, hogy például 
a munkadokumentumainkat kinyomtat-
va vigyük haza. A felhasználói szokások 
olyannyira átalakulóban vannak, hogy 
ma már a fi atalok jelentős része is kép-
ernyőről tanul ahelyett, hogy kinyom-
tatná vagy lemásolná a jegyzeteket – 
hozott példát az elemző. A vállalatok 
emellett ma már nagyobb fi gyelmet 
fordítanak arra, hogy olyan gépet ve-
gyenek, amelyet a legjobban ki is hasz-
nálnak, ezért a kisebb asztali nyomta-
tók helyett ma már inkább egy nagyobb 
teljesítményű, központi hálózati esz-
közt szereznek be.

A legnagyobb visszaesés tavaly a tin-
tasugaras eszközöknél történt: értékben 
24 százalékos, darabszámban pedig 20 

százalékos volt a csökkenés a 2007-es 
eredményekhez képest; 2008-ban ösz-
szesen 230 ezer tintasugaras nyomtatót, 
illetve többfunkciós eszközt értékesí-
tettek. Ezen belül a többfunkciós gépek 
eladásai stagnáltak, miközben feleannyi 
egyfunkciós nyomtatót adtak el. 

A lézerberendezések piaci volumene
10 százalékkal, 139 ezerre esett; érték-
ben hasonló csökkenést voltak kény-
telenek elkönyvelni a szállítók – ebből 

a szegmensből 16 milliárd 
forintos bevételük volt. 
Az egyes szegmensek itt is 
rendkívül eltérő képet mu-
tattak: amíg az egyfunkci-
ós lézernyomtatók eladá-
sa közel 20 százalékkal zu-
hant, addig a lézer MFP-k 
darabszáma 6 százalékkal 
bővült. A lézerterméke-
ken belül 2008-ban 2 szá-
zalékponttal, 12 százalék-
ra emelkedett a színes gé-
pek aránya. Ez elsősorban 
annak köszönhető, hogy 
a színes eszközök ára egy-
re közelebb kerül a fekete-
fehérekéhez. Emellett 
a vállalatok azt is felismer-
ték mára, hogy a színes 

nyomatok marketingszempontból sokkal 
attraktívabbak lehetnek a fekete-fehér 
dokumentumoknál; igaz, a válság hatásá-
ra az idei első negyedévben éppen a szí-
nes nyomatokon igyekeztek spórolni – 
tette hozzá Halász Péter.

GYILKOS ÁRVERSENY
A piacon tapasztalható éles árverseny 
következtében a nyomtatók profi trátá-
ja folyamatosan csökken, a szállítók emi-
att csak akkor maradhatnak életben, ha 
a kieső bevételeket hozzáadott szolgál-
tatásokkal biztosítják. Ezen a téren még 
mindig nagyon sok lehetőség van, mi-
vel a szervezetek több mint kétharma-
da nincs tisztában azzal, hogy összesen 
mekkora összegeket költ el dokumentu-
mai előállítására; a printmenedzsment 
szolgáltatásokkal átlagosan költségmeg-
takarítást érhetnek el.

A gyártók versenyében a magyaror-
szági lézerberendezések piacán 2008-
ban mind darabszám, mind érték tekin-
tetében a következő gyártók végeztek 
az élen (sorrend nélkül): Konica Minol-
ta, Canon, Xerox, Samsung, HP. A tin-

tasugaras nyomtatók piaca rendkívül 
koncentrálttá vált az elmúlt időszakban, 
ma már a három legnagyobb gyártó – 
Canon, Epson és HP – adja el az inkjet 
gépek 95 százalékát. Az IDC elemzője 
szerint idén észbe kaptak a gyártók, 
hogy már nem lehet a végtelensé-
gig folytatni az árharcot, így most 
a belépő szintű gépek helyett a kö-
zepes tudású és funkcionalitású 
eszközöket reklámozzák, amelyek-
hez további szolgáltatásokat – így pél-
dául kibővített garanciát vagy ingyenes 
helyszíni szervizt – kínálnak.

Ezzel együtt a nyugat-európai orszá-
gokkal összehasonlítva a hazai piac szer-
kezete továbbra is meglehetősen eltérő 
képet mutat. Magyarországon az összes 
eladáson belül nagyobb arányt képvi-
selnek a belépő szintű termékek. En-
nek oka, hogy a kiválasztásnál a gépek 
ára – különösen az otthoni, illetve kis-
irodai felhasználók esetében – minden 
más jellemzőnél fontosabb szempon-
tot jelent; arra viszont már nem fordíta-
nak fi gyelmet, hogy a kiegészítők – egy 
új tintapatron-szett, illetve lézernyom-
tatóknál a festékkazetta, a fényhenger és 

a dob cseréje – akár elérheti a berende-
zés teljes árát is. Ebben a szegmensben 
továbbra sem jellemző, hogy a nyomat 
teljes lapköltségét is fi gyelembe vennék 
a választásnál. 

Halász Péter szerint az idei papíros 
perifériapiaci kilátások nem túlságosan 
biztatók, csak 2010 végére vagy 2011-

ben állhat vissza egészséges szintre a ke-
reslet, és kezdődhet meg a piac újbóli 
bővülése; arra azonban már nincs esély, 
hogy valaha is a 2007-es darabszám-
ra visszaálljanak az eladások. Az MFP-k 
a következő években lassan kiszorítják az 
egyfunkciós eszközöket a piacról; a színes 
gépek aránya is tovább fog növekedni 
a fekete-fehér berendezésekkel szemben.

JOBB ÜZLET A KELLÉK
Már hosszú ideje a nyomtatókénál 
jóval nagyobb üzletet jelentenek 
a kellékanyagok, amelyeket tavaly 
közel 45 milliárd forint értékben 
forgalmaztak Magyarországon;
ebbe az összegbe az IDC a töltőkészle-
teket, valamint a töltési szolgáltatáso-
kat is beleszámolja. 2008-ban mintegy 
6,6 millió darab kellékanyagot értékesí-
tettek, amelyek közel 60 százaléka volt 
eredeti, a többi 40 százalék kompatibilis 
vagy utántöltetett termék. 

Mivel az idáig is jelentős árkülönb-
ség az eredeti és az utángyártott kellék-
anyagok között idén várhatóan tovább 
növekszik, a szállítóknak még fonto-
sabb lesz, hogy hozzáadott szolgáltatáso-

kat is adjanak az eszközök mellé, hiszen 
ezekkel garantálják, hogy a nyomtató-
hoz eredeti kellékanyagokat használja-
nak a vevők. Az IDC előrejelzése szerint 
a tintapatronok iránti kereslet az elkö-
vetkező időszakban csökkenni fog, míg 
a lézertonerek iránti kereslet ezzel szem-
ben 2009-ben stagnálni fog.

IDC-FELMÉRÉS

A gazdasági válság és a felhasználói szokások változása is hozzájárult ahhoz, hogy 2008-ban csökkent a Magyarországon eladott 

nyomtatók és multifunkciós eszközök száma – az IDC felmérése szerint. A piacon azok a szállítók élhetnek meg, amelyek magas 

hozzáadott értéket képviselő szolgáltatásokat is adnak az eszközök mellé, olyanokat, amelyekkel a kellékanyagok terén is magukhoz 

köthetik az ügyfeleiket. [Írta: Mozsik Tibor]

Multifunkciós eszközök – pluszszolgáltatással

Halász
Péter

elemző
IDC Hungary

á l d

elemzés

Forrás: IDC

A magyarországi papíros perifériapiac mérete
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A legfőbb bizottsági törekvés egy, 
az NGA-kra vonatkozó egysé-
ges szabályozás kialakítása, amely 

egyrészről az NGA-ba való befektetések 
felgyorsítását, másrészről a piacon már 
meglévő verseny további erősítését hiva-
tott elősegíteni.

A beérkezett vélemények tükrében az 
új ajánlástervezet már olyan mechaniz-
musokat tartalmaz, amelyek „megoszt-
ják” a beruházási kockázatokat az infra-
struktúra-tulajdonosok és az ahhoz hoz-
záférni kívánó szolgáltatók között. Ez 
a jogszabálytervezet is részét képezi majd 
annak az európai szélessáv-stratégiának, 
amelyről az Európa Tanács márciusi ülé-
sén született döntés, és amely előrelátha-

tólag idén év végén lát majd napvilágot. 
A nyilvános konzultáció keretében július 
24-éig van lehetőség a tervezet vélemé-
nyezésére. Az ajánlás minden valószínű-
ség szerint még az idén hatályba lép.

Neelie Kroes, az EU versenyjogi biztosa 
ezzel kapcsolatban kifejtette: ahhoz, hogy 
maximálisan kihasználjuk az új generáci-
ós hálózatokban megbúvó lehetőségeket, 
páneurópai szabályozásra van szükség az 
NGA területén is. A mostani konzultá-
ció lehetőséget ad arra, hogy a bizottsá-
gi ajánlás mindazokat a szükséges jogi lé-
péseket magában foglalja, amelyekkel az 
optikai hálózatokba való befektetések fel-
gyorsíthatók, miközben a hozzáférés is 
bárki számára elérhető marad.

Az EU információs társadalomért és 
médiáért felelős biztosa, Viviane Reding 
legutóbbi nyilatkozatában kiemelte a fo-
gyasztók érdekében történő beruházá-
sok összegének nagyságát. Szerinte az új 
generációs hálózatok létrejöttéhez óriási 
összegű piaci és állami hozzájárulásra van 
szükség az elkövetkezendő évek során. 
Szerinte éppen ezért fontos, hogy a piac 
szereplői jó előre felkészülhessenek a vár-
ható jogi környezet alakulására.

Különösen fi gyelmet érdemel a rit-
kábban lakott területek új generációs há-
lózatokkal való lefedése. Ennek érde-
kében az ajánlástervezet meghatározza 
azokat a feltételeket, amelyek teljesülé-
se esetén a társfi nanszírozott beruházá-

sok versenypárti-
nak minősülnek. 
A tervezet szerint 
a multiple fi ber 
szolgáltatók fej-
lesztései kevésbé 
szigorú jogi elbí-
rálás alá kerülnek. 
A multiple fi bre 

versenyelőnye éppen az, hogy azonnali
és zavartalan lehetőséget nyújt az infra-
struktúra-alapú verseny számára. A nem-
zeti hatóságoknak az ajánlásban foglalta-
kat fi gyelembe véve kell nemzeti szabá-
lyaikat megalkotni. (További információk 
és az ajánlástervezet: computerworld.hu/
cikkek/eu-szupernet.)

Az Európai Bizottság júniusban 
nyilvánosságra hozta a „Tár-
gyak internete – egy európai 

cselekvési terv” című dokumentumát, 
amelyben konkrét lépéseket fontol-
gat annak érdekében, hogy Európa ve-
zető szerepet tölthessen be az egymás-
sal kommunikálni képes eszközök, azaz 
a „tárgyak internetének” kialakításában.

„Szinte nem múlik el nap anélkül, 
hogy ne hallanánk újabb és újabb al-
kalmazásokról, amelyek a tárgyakat 
egymással, illetve az internettel össze-
kapcsolják: léteznek már a közlekedé-
si lámpákkal kommunikáló, torlódás-
csökkentő gépjárművek, de intelligens 
energiahálózathoz és fogyasztásmérő 
rendszerekhez csatlakoztatott, a tény-
leges energiafogyasztást jelző háztar-

tási gépek is, sőt a gyengén látók köz-
lekedését segítő gyalogjárdák is – 
mondta Viviane Reding EU-biztos. 
– Annyi még a kiaknázatlan lehető-
ség az internetben, ahány csatlakoz-
tatható tárggyal találkozunk min-
dennapi életünkben. Mindamellett 
gondoskodnunk kell arról is, hogy 
mi, európaiak – állampolgárok, vál-
lalkozók és fogyasztók – magunk ala-
kíthassuk a technológiát, ne pedig az 
alakítson minket.”

Az internethez mintegy 1,5 milli-
árd felhasználó csatlakozik nap mint 
nap. A hagyományos eszközök (értsd: 
asztali számítógép vagy laptop) mel-
lett az elkövetkezendő évek egyik je-
lentős fejlesztését képezhetik várható-
an az egyéb gépekre vagy fi zikai tár-

gyakra kiterjedő alkalmazások, mint 
például egy joghurtos pohárba szerelt 
apró kis alkalmazás, amely a fogyasz-
tóhoz jutásig rögzíti, hogy az milyen 
hőmérsékleti viszonyoknak volt kité-
ve, csakúgy, mint bizonyos gyógysze-
rek esetében, amelyek egyidejű szedés-
kor fi gyelmeztetnek az esetleges össze-
férhetetlenségre.

A cselekvési terv 14 bizottsági akciót 
tartalmaz. Ilyenek többek között a sze-
mélyes adatok biztosításának folyamatos 
ellenőrzése, a várható gazdasági és tár-
sadalmi hatások vizsgálata, a kutatás-fej-
lesztés támogatásának kérdése, a PPP-
alapú kezdeményezések felkarolása, 
a nemzetközi tudományos élet együtt-
működése, az RFID-alkalmazások vagy 
akár a „chipek hallgatása”, amely azt hi-
vatott biztosítani, hogy a felhasználók 
bármikor lekapcsolódhassanak a hálózat-
ról. További részletek: computerworld.
hu/cikkek/targy-net.

Közzétette internetszabályo-
zási elképzeléseit összefog-
laló stratégiai dokumentu-

mát az Európai Bizottság, amely-
ben fokozott transzparenciát és elszá-
moltathatóságot sürget.

Jelenleg az Internet Corporation 
for Assigned Names and Numbers 
(ICANN), az Egyesült Államokban 
működő magánszervezet felelős az 
internet főbb elemeinek koordinálásá-
ért. A bizottság ugyan egyetért abban, 
hogy az internet napi szintű működé-

sének irányítása továbbra is ma-
gáncégek kezében maradjon, de 
azoknak a bizottsági elképzelések 
szerint elszámoltathatóknak és füg-

getleneknek kell lenniük. Az ICANN 
jelenleg az amerikai Kereskedelmi Mi-
nisztériummal kötött ún. közös pro-
jektről szóló megállapodás alapján mű-
ködik, amely viszont 2009. szeptember 
30-án lejár. Az Európai Bizottság igen-
csak diplomatikus álláspontja szerint az 
internet jövőbeli szabályozásában annak 
is tükröződnie kell, hogy az internet ma 

már milyen központi szerepet játszik az 
országok többségének életében.

Viviane Reding biztos szerint az In-
ternet Corporation for Assigned 
Names and Numbers sorsa hamarosan 
történelmi fordulóponthoz ér, és a kér-
dés az, hogy teljes mértékben függet-
len és a világ internetfelhasználói előtt 
elszámoltatható szervezetté válik-e. Az 
európaiak erre számítanak, V. Reding is 
ezt támogatná, ezért felkérte az Egye-
sült Államok illetékeseit, hogy az Eu-
rópai Unióval közösen tegyenek meg 
mindent ennek megvalósításáért. To-
vábbi részleteket a computerworld.hu/
cikkek/netur címen olvashatnak.

Aktuális 
� Az Európai Bizottság megbízásából 
készült tanulmány szerint az európai 
televíziós csatornák főműsoridejének 
közel háromnegyedét európai alkotá-
sok teszik ki. A tanulmány itt érhető el: 
computerworld.hu/cikkek/eu-tv.

� A Távközlési Tanács elfogadta a bizott-
ság által tavaly ősszel javasolt és az Euró-
pai Parlament által idén áprilisban elfoga-
dott új barangolási szabályozást. A július 
1-jétől életbe lépett jogszabály alapján 
a fogyasztóknak nem kerülhet 0,11 eu-
rónál többe, ha egy másik uniós tagállam-
ból szöveges üzenetet küldenek.

� A DG INFSO (a bizottság informá-
ciós társadalmi és médiaügyi főigazga-
tósága) pályázatot írt ki egy olyan ta-
nulmány elkészítésére, amely az EU 
2010–2015-ös eKormányzati cselek-
vési tervének kidolgozását hivatott tá-
mogatni. Az ajánlattételi határidő au-
gusztus 21., a keretösszeg: legfeljebb 
250 000 euró. 

� „A szélessávú szolgáltatások minősé-
ge az EU-ban” címmel írt ki tanulmány 
elkészítésére irányuló tendert a DG 
INFSO. A tanulmánynak a kiskereske-
delmi szélessávú szolgáltatások effek-
tív sebességét kell górcső alá venni szá-
mos, azt befolyásoló tényező (letöltési 
sebesség, ping, DNS lookup, csomag-
veszteség stb.) vizsgálata segítségével. 
A beadási határidő: augusztus 28.

Az Európai Bizottság második körben is nyilvános konzultációra bocsátotta az új generációs hálózatokkal (NGA) kapcsolatos szabályozá-

sának terveit. Az új ajánlástervezet az első forduló során beérkezett véleményeket, valamint a bizottság egyéb észrevételeit összegzi.

Bizottsági konzultáció a szupergyors internetről

A joghurtos pohár visszaszól

Ki irányítsa az internetet?
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Sok otthoni alaplap támogatja 
a RAID-tömbök kialakítását, azaz 
több merevlemez valamilyen mó-

don való összekapcsolását. A legtipikusabb 
otthoni összekapcsolási forma a RAID 1 
(mirror, egyszerű tükrözés) és a RAID 0 
(stripe, adatok szétszedése kis csomagok-
ba). Érdemes még megemlíteni a RAID 
5-öt, amihez – ellentétben az előbbi meg-
oldáshoz – nem kettő, hanem három me-
revlemez szükséges, és ebből bármelyik 
kieshet, a rendszer attól még működik to-
vább (bár az elérhető hely a lemezek száma 
–1-gyel egyenlő).

A RAID 1 jellemzően arra szolgál, 
hogy adatainkat nagyobb biztonságban 
tudhassuk, hiszen bármelyik merevlemez 
is meghibásodik a kettőből, a másikon 
ott van a rendszernek egy tökéletes mása, 
más szóval, nem vesztünk adatot.

A RAID 0 ezzel szemben két lemez 
tartalmát egybefűzi, így elérhető a teljes
tárolókapacitás, ám egy lemez meghibá-
sodása tönkreteszi a RAID-tömböt, és 
adatainkat csak nagyon kis eséllyel tud-
juk akár részben is visszaszerezni, a fájlok 
ugyanis pici darabokban a két merevleme-
zen szétszórva találhatók. Durván fogal-
mazva, minden fájlnak csak a „fele” lesz 
meg, ha az egyik lemez elveszik.

Az olcsó alaplapi RAID-vezérlők 
valójában egyszerű, szoftveres 
meghajtóprogrammal működő mo-
dulok, nem képesek hardveresen el-
látni a feladatot, így teljesítményük 
jellemzően kicsi. Olyannyira harma-
tos, hogy bár elvileg a RAID 0 dupláz-
za az olvasás sebességét, a legtöbb alaplapi 
RAID-vezérlővel alig mérhetünk teljesít-
ménynövekedést.

Ha akár alaplapi, akár külön RAID-
kártyával kötjük össze meghajtóinkat, 
a hagyományos tükrözéstől eltekintve na-
gyon ki vagyunk téve a RAID-vezérlő 
meghibásodásának, hiszen a legtöbb ve-

zérlő bájt szintű merevlemez-szerkezete
nem kompatibilis a többi RAID-vezérlő-
jével. Ha tehát egy ilyen RAID-vezérlő 
tönkremegy (esetleg maga az alaplap, 
amelyen a vezérlő volt), komoly veszélybe 
kerülnek adataink.

Ez a probléma egyébként nem áll fent 
tisztán szoftveres RAID esetében, amikor
is az operációs rendszer készít virtuális 
RAID-tömböt, így másik, azonos típusú
operációs rendszerrel is le lehet olvasni
ezeket a tömböket. Ebben az esetben, ha 
tönkrement a RAID-vezérlőnk (vagy csak 
alaplapot cseréltünk), tiszta szoftveres 
megoldással is van esélyünk visszanyerni
adatainkat.

A Runtime Software gondozásában 
megjelenő RAID Reconstructor nevű esz-
köz (99 USD) képes RAID 5-ös és RAID 
0 tömböket detektálni, azokról az adato-
kat vagy egy másik fi zikai lemezre, vagy 
egy merevlemezképbe (image) kimente-
ni. Tapasztalatunk alapján a szoftver mű-
ködése igen megbízható, a trükkösebb 
RAID 5 tömböket is jól felismeri, az-
az észreveszi a merevlemezek sorrend-
jét, a paritássorrendet és a blokkméretet, 
„kitalálja” az amúgy nehézkesen kiderít-
hető paramétereket. Ehhez mintaolva-
sást végez a merevlemezeken, és egy-
szerűen végigpróbálgatja a paramétere-
ket. Azt választja helyes értéknek, amelyik 
paraméteregyüttesből a legértelmesebb 
adatok jönnek ki.

Az elkészült merevlemezképet több 
szoftverrel is lehet olvasni, ilyen például
a szintén a Runtime Software által fej-
lesztett Captain Nemo (90 USD), amellyel 
fájlszinten mindent lemásolhatunk a le-
mentett RAID-képről. 

Ha próbálkozós kedvünkben vagyunk, 
érdemes egy esélyt adni az amúgy ingye-
nes Raid 2 Raid szoftvernek, amelyet
a DiskInternals fejleszt. A megoldás va-
lamivel egyszerűbb, mint a RAID 

Reconstructor: ha elindítjuk, megtalálja
a gépben lévő merevlemezeket, és ha 
azokból egy értelmes RAID-tömb ala-
kítható ki, felkínálja azt böngészésre. 
A program meglepően sok RAID-típust 
ismer, például JBod (RAID 0), RAID 
0, RAID 1, RAID 5 és RAID 0+1 töm-
böket is képes felismerni, azokról ada-
tokat lementeni. Tesztünkben a szoft-
ver éppolyan jól vizsgázott, mint a RAID 
Reconstructor. Azzal szemben azon-
ban van egy hátránya: nem képes me-
revlemezképbe menteni az adatokat, így 
a mentéshez az adott gépben kell lennie 
a két vagy több merevlemeznek.

Bár mára már szerencsére sok automa-
tizált, szoftveres RAID-visszaállító rend-
szer létezik, ráadásul van közöttük ingye-
nes, működő is, mégis azt tanácsolnánk 
inkább, hogy otthoni körülmények 
között kerüljük a hardveres vagy fél-
hardveres (alaplapi) RAID-tömbök 

használatát. Helyettük nyugodtan lehet 
használni szoftveres, operációs rendszer 
szintű szolgáltatásokat, amelyek a mai pro-
cesszorok teljesítménye mellett legalább 
olyan teljesítményt nyújtanak, mint egy 
átlagos RAID-kártya, ám nem vagyunk 
a konkrét hardverhez láncolva – azt a töm-
böt bármelyik másik operációs rendszer is 
fel fogja ismerni!

Ha azonban mégis megtörtént a baj, 
és nem látjuk RAID-tömbünk tartalmát, 
két eset lehetséges: ha merevlemez hibá-
sodott meg és RAID 0-t használtunk, ad-
juk fel, adataink elvesztek; ha RAID 5-öt, 
elvileg továbbra is elérhetőnek kell lennie 
mindennek. Ha azonban a RAID-vezérlő 
hibásodott meg, kár adatmentőket meg-
bízni a feladattal, a DiskInternals Raid 2 
Raid ingyenes megoldása és a Runtime 
Software RAID Reconstructor és Captain 
Nemo párosa is teljesen megbízhatóan 
működött tesztünkben.

Sokféle kártya és alaplap támogatja a (félig) hardveres RAID-tömbök kialakítását, ám ezek sérülésekor könnyen odaveszhet minden 

adatunk. Megvizsgáltuk, hogy házilag megjavítható-e egy RAID-tömb. [Írta: Horváth Ádám]

Amikor

RAID 5
Az alapelgondolás az, hogy 
a tömbben (amely elméletileg akármeny-
nyi merevlemezből állhat) minden blokk-
sornak van egy külön paritásblokkja, azaz 
ha egy tömb 5 lemezből áll, akkor 4 leme-
zen adat van, az ötödiken pedig a paritás 
(amit egyszerű XOR-művelettel állítanak 
elő). Az összes tárolókapacitás tehát (az 
összes lemez száma) –1-gyel egyenlő,
ami jóval kedvezőbb, mint a tükrözés. 
Egy RAID 5 tömbhöz minimálisan 3 le-
mez szükséges (2 adat, 1 paritás). Egyik 
lemez sincs dedikálva adatnak vagy pa-
ritásnak, a paritás elszórva található a le-
mezeken, így bármelyik lemez is esik ki, 
a megmaradtakból kiszámítható az adat. 
A RAID-tömbökben tehát 1 lemez sérü-

lése nem okoz gondot, 2 lemez sérülése 
pedig katasztrofális eredményt ad.
Minél több lemezből áll tehát egy RAID 
5 tömb, annál valószínűbb a teljes meg-
hibásodás esélye, hiszen az első lemez ki-
esése, cseréje és a RAID újraépítése ide-
je alatt egyre nagyobb valószínűsége van 
egy újabb meghibásodásnak, olyannyira, 
hogy akár egy RAID 5 tömb megbízható-
sága az egyetlen lemez megbízhatóságá-
nál is rosszabb lehet.
Ezt a problémát fokozza a mai, nagy sű-
rűségű merevlemezek megjelenése, ame-
lyek olvasási megbízhatósága nem javult 
az idők alatt, így ha maga a lemez nem is 
megy tönkre, egy-egy blokk olvashatat-
lanná válhat.

a RAID
elszáll...

www.computerworld.hu
2009. július 14.16

2009.07.14.
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A gyorsan és alacsony költséggel 
kiépíthető, könnyen bővíthető, 
menedzselhető és főként megfe-

lelő biztonságot nyújtó vállalati, illetve 
intézményi hálózatok tervezése és meg-
valósítása sok esetben korántsem egysze-
rű feladat. A nehézségeket fokozza, hogy 
a mai világunkban tapasztalható mobili-
tás iránti igény, a távoli munkavégzés ál-
tal megkövetelt rugalmasság a hagyomá-
nyos hálózati megoldások alkalmazásával 
általában csak nehezen vagy egyáltalán 
nem teremthető meg az elvárható minő-
ségi és biztonsági színvonalon. Ráadásul 
az értékesítést támogató és vezetői 
információs rendszerek megkövete-
lik, hogy minden egyes értékesítési 
ponton elérhető legyen a központ-
ban található alkalmazások egy ré-
sze. A hálózati eszközök fejlesztői ter-
mészetesen folyama-
tosan dolgoznak azon, 
hogy az említett rugal-
masság, menedzselhető-
ség és biztonság rendel-
kezésre álljon. Nem ki-
vétel e gyártók alól az 
Aruba Networks sem. 

Noha koránt sincs oly 
mértékben rivaldafényben, 
mint mondjuk a legnagyobb 
riválisának számító Cisco, az 
Aruba Networks az elmúlt évek 
során mégis a világ második legnagyobb 
vállalati Wi-Fi-hálózati gyártójává lé-
pett elő. Egyes piaci elemzők a cég jövő-

jével kapcsolatban is bizakodóan nyilat-
koznak. Erre van is alapjuk, hiszen mi-
közben a hálózati eszközök piacán is 
érzeteti hatását a gazdasági világválság, 
aközben az Aruba mindezzel látszó-
lag mit sem törődve folyamatosan nö-
veli részesedését. Ráadásul a cég rend-
szeresen előrukkol újabb és újabb tech-
nológiáival, amelyek közül legutóbb 
a VBN-nel (Virtual Branch Network) 
ismerkedhettünk meg.

VIRTUÁLIS BARANGOLÁS
A távoli hozzáférésekhez (például ki-
sebb irodákban, kirendeltségeken, ott-
honi irodákban) többnyire elengedhe-

tetlenek a routing, switching, tűzfal, 
VPN, IDS/IPS funkciók a végpon-
tokon, számos egyéb biztonsági alkal-
mazás kíséretében. Mindezek az esz-
közök a legtöbb vállalat számára egy-
szerűen túl drágák, üzembe helyezésük 
és üzemeltetésük túl bonyolult, ráadá-
sul minden változtatás költséggel jár. 
Egy ilyen komplex megol-
dás helyett az Aruba VBN 
virtualizálja az összetett fel-
adatokat az adatközpontban 
elhelyezett controllerben, 
majd ezek végrehajtását 
– felhasználókövető mó-
don – a RAP (Remote 
Access Point) és kisirodai 
controller eszközökre bízza. 
A központilag vezérelt 
tűzfal szabályai az egyes 
felhasználókra vonat-
koznak, a végponti eszközökben 
pedig csak akkor jelennek meg, 
amikor arra a készülékre vala-
ki bejelentkezik. Így bármerre is jár 
a felhasználó a hálózatban (a közpon-
ti irodában, kirendeltségen, egy szállo-
dában vagy otthon), mindig a számára 
kijelölt hálózati környezettel találko-
zik. A VBN esetében is önmagát op-
timalizálja az adaptív 802.11n Wi-Fi-
hálózat, akárcsak a központban.

A távoli helyszínek számos csator-
nán keresztül bekapcsolhatók; a bérelt 
vonalon és ADSL-en kívül mobil 3G 
eléréssel is, mely utóbbi akár backup 
csatornaként is funkcionálhat.

A VBN-megoldás a cégközpontban
elhelyezett Aruba controllerekből, 
a három új vezetékes és Wi-Fi-alapú
RAP-ból, valamint a kisirodai 
controllerekből áll. A legkisebb RAP, 
a RAP–2 nettó 30 000 forint alatt elér-
hető, és központilag menedzselt, a fel-
használót a hálózaton követő, a köz-
ponti biztonsági politikát a felhaszná-
lóig kiterjesztő megoldást kínál.

A RAP-ok és a kisirodai controllerek
üzembe helyezése gyorsan elvégez-
hető. Egy otthoni vagy kisirodai há-
lózatot egy informatikához nem értő 
felhasználó gyorsan létre tud hozni, 
egyetlen kattintással aktiválva a köz-
ponti rendszer által számára kijelölt 
beállításokat. Mivel e beállítások nem 
helyszín-, hanem felhasználó- (és al-
kalmazás-) függők, ezért az informa-
tikusoknak azokat csak egyszer kell 
létrehozniuk, az újabb végpontok ki-
alakítását legfeljebb a dokumentáció 
szintjén kell menedzselniük, az esz-
közparkot bővítéskor nem szükséges 
átkonfi gurálniuk.

BIZTONSÁG MINDENEKELŐTT
Az Aruba szakemberei a VBN bemu-
tatója során fontosnak tartották ki-

emelni, hogy nem a vezetéknélküli-
ség jelenti a biztonsági kockáza-
tokat, hanem a Wi-Fi-hálózatok 
nem megfelelő konfigurálása ve-
zethet a különféle incidensekhez. 
Önmagában a VBN is számos tech-
nikai megoldással igyekszik az ada-
tok védelmét biztosítani. Így a már 

korábban említett, felhasználókhoz 
rendelhető biztonsági, illetve tűz-
falszabályok mellett központosított 
authentikációs és titkosítási funkci-
ói is vannak. A hitelesítés kétszintű, 
hiszen az eszközök, valamint a fel-
használók azonosítása is megtörté-
nik. Az adatátvitel pedig többek kö-
zött IPSec-kompatibilis módon való-
sulhat meg.

TÖBB MINT WI-FI
A virtualizáció térhódítását figyelve
tulajdonképpen kézenfekvőnek tűnik 
az Aruba azon gondolata, hogy a há-
lózati megoldásoknál is be lehet vet-
ni a virtuális rendszereknél már
megszokott elgondolásokat. „A vir-
tualizáció egyre elterjedtebb 
a szerverek, alkalmazások ese-
tében. Arra gondoltunk, mi-
ért ne lehetne a hálózatot is 
virtualizálni? Egyetlen gombnyo-
mással telepíthető, üzemeltetési 
igénytől gyakorlatilag mentes, egy-
szerű hálózatokat hozunk létre, ki-
lépve ezzel a tisztán Wi-Fi-gyártó
szerepéből” – mondta Roger Hockaday,
az Aruba Networks EMEA-marke-
tingigazgatója a cég budapesti sajtó-
tájékoztatóján.

Mivel a VBN és a hozzá kapcsoló-
dó eszközök piaci bevezetése nemré-
gen kezdődött el, ezért jelenleg még 
nehéz megmondani, hogy Magyar-
országon mekkora sikert érhetnek el 
ezek a hálózati megoldások. Nemes
Dániel, az Aruba Networksöt hazánk-
ban képviselő disztribútor ügyvezető
igazgatója úgy fogalmazott, hogy az 
első hazai tapasztalataik több mint 
biztatók. Majd hozzátette: „Ugyan ná-
lunk, különösen mostanában, az ár az 
elsődleges szempont, a cégek nem en-
gedhetik meg, maguknak hogy le-
mondjanak a biztonságról.”

IT-BIZTONSÁG

Az Aruba Networks hazánkban is bejelentette Virtual Branch 

Network (VBN) megoldását, amely távoli és otthoni irodák, 

valamint távmunkások hálózati kapcsolatának kezelését, illetve 

biztonságossá tételét hivatott elősegíteni. [Írta: Kristóf Csaba]

Virtualizált hálózatkezelés

Három eszközcsalád 
VBN-megoldás részeként há-
rom eszközcsaládot jelentett be az 
Aruba Networks.
RAP–2: kártyapakli-méretű Wi-Fi Ac-
cess Point 1–5 felhasználós otthoni, 
utazó és kis irodák számára. A 802.11 
b/g rádió és két biztonságos Ethernet 
port lehetővé teszik a vezetékes VoIP-
telefonok vagy hálózati nyomtatók csat-
lakoztatását is. Az eszköz nettó 30 000 
forint alatti áron érhető el.
RAP–5: a könyvméretű eszköz öt 
nagy sebességű Ethernet portot, 3G 
modem csatlakoztatására is alkalmas 
USB-portot, külön titkosító chipet és 
opcionálisan 802.11n szabványú Wi-

Fi Access Pointot tartalmazó kisirodai 
(1–50 felhasználós) megoldás. Wi-
Fi nélkül nettó kb. 100 000 forintért, 
Wi-Fivel nettó 150 000 forintért ke-
rül piacra.
600-as sorozatú kontrollerek: maxi-
mum 256 felhasználó és 16 Access 
Point kiszolgálására alkalmas a Power 
over Ethernetet (PoE) kínáló, gigabi-
tes Ethernet portokat, Express Card 
foglalatot, USB-portokat tartalmazó 
controllercsalád, melynek egyik tag-
ja szintén felszerelhető 802.11n Wi-Fi 
Access Pointtal. NAS és print szerver 
funkciója, valamint 3G-s backup kap-
csolati lehetősége van.

n a központ-
zások egy ré-
fejlesztői ter-

n,
bb
 az
t évek 

dik legnagyobb
yártójává lé-
zők a cég jövő-
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Három kijelzőmérettel kerülnek
forgalomba az új Timeline so-
rozat modelljei: a legkisebb 

13,3, a középső 14, a legnagyobb pedig 
15,6 colos megjelenítőt kapott. A mére-
tüktől eltekintve a gépek egyforma felépí-
tésűek, azzal a különbséggel, hogy a leg-
kisebb modellbe nem került optikai meg-
hajtó. Az Acer mérnökei a tervezésekor 
három fő szempontot tartottak szem előtt: 
lényeges volt a vékony és könnyű kialakí-
tás, a modern és elegáns megjelenés, illet-
ve a hosszú akkumulátoros üzemidő.

KARCSÚ TEST
A sorozat modelljei ezeknek maximálisan
meg is felelnek, hiszen a gépek a kijelző 
méretétől függetlenül 24–28 milliméter 
vastagok, és a legnagyobb, 15,6 hüvely-
kes modell sem nehezebb mint 2,4 kilo-
gramm. A Timeline laptopok alumí-
nium fedlapja egyrészt eleganciát 
kölcsönöz a notebooknak, másrészt 
könnyű és nem gyűjti az ujjlenyo-
matokat! A Timeline gépek egysé-
ges, barnásszürke színezést kaptak, ami 
üde folt a szürke-fekete vagy rikító szí-
nű noteszgépek világában. Az akkumu-
látoros működést illetően az Acer a ha-
gyományos merevlemezes gépek eseté-
ben 8 órát ígér, de SSD-meghajtóval ez 
akár 10 óra is lehet. Ezt energiatakarékos 
Intel Core 2 Solo processzorokkal, LED-
es háttérvilágítású kijelzők beszerelésével 
és további, speciális energiatakarékossági 
funkciók használatával érik el.

T, MINT TIMELINE
A Timeline sorozat általános tulajdonságai 
után nézzük a legnagyobb, 15,6 colos ki-
jelzővel működő modell jellegzetességeit. 
A képátlóból következtethetünk arra, hogy 
a kijelző képaránya 16:10, ennek megfele-
lően a felbontás is 1366×768 pixel. A kijel-
ző egyetlen negatívuma, hogy csillogó fe-
lületű, ez bizonyos esetekben zavaró lehet. 
Ha ezen túllépünk, akkor hatalmas fény-
erővel, élénk színekkel és magas kontraszt-
tal fogunk szembesülni. 

A korábbi Acer-modellekhez képest vál-
tozott a billentyűzet, egyértelműen előnyé-
re. A gombok laposak, és el vannak különít-
ve egymástól, végre nem „hullámzik” a bil-
lentyűzetpanel, az alátámasztás megfelelő, 
a gépelés igen kényelmes. A billentyűzet 
fölé került a bekapcsoló gomb, és az optikai 
meghajtó tálcájának nyitó gombja is. 

Külön bekezdést érdemes a touchpad, 
amelynek az a különlegessége, hogy im-

már két ujj mozgását is képes követni. 
Megfelelő mozdulatokkal vezérelhetjük 
a gépet, például egy weboldal vagy egy fo-
tó esetében az érzékelő megfelelő simo-
gatásával működhet a görgetés, a nagyítás, 
lapozás. Hatalmas piros pont a tervezők-
nek azért, hogy a touchpad a mellette lé-
vő gomb megnyomásával könnyen kikap-
csolható, így gépelés közben vagy külső 
egér használatakor nem zavaró, ha véletle-
nül hozzáérünk.

Csak a rend kedvéért: a gép jobb ol-
dalán található az optikai meghajtó, 
egy USB-port, a hálózati kábel csatla-
kozója és a töltőhely, balra további há-
rom USB, a hangcsatlakozók, egy VGA 
és egy HDMI monitorkimenet, illet-
ve a Kensington lakat helye. A gép hátul-
ja üres, oda nyílik a kijelző alja, elöl pedig 
egy hosszú, töltést jelentő fény és egy SD-
kártyaolvasó kapott helyet.

ENERGIATAKARÉKOS KONFIGURÁCIÓ
Az Acer a Timeline gépek esetében nem 
testes akkumulátorokkal, hanem tudatos
tervezéssel éri el a hosszú konnektortól tá-
voli üzemidőt. A tesztelt modellbe egy 
Intel Core 2 Solo SU3500-as chip ke-
rült, amelynek 800 megahertzes FSB mel-
lett 1,4 gigahertzes órajele van. Általános 
használatra, illetve multimédiás 
feladatokra – HD videók lejátszá-
sát is ideértve – ez a processzor is 
tökéletesen alkalmas. A kiegyensú-
lyozott teljesítmény köszönhető a 4 gi-
gabájt DDR3 memóriának is. A kijel-
ző képéről az Intel GMA 4500MHD 
alaplapi videovezérlője gondoskodik; 
videolejátszásra és a mindennapokban 
felmerülő egyéb (irodai) feladatok ellá-
tására alkalmas az alaplapi grafi kus rend-
szer; magas gépigényű játékra nyilván 
nem, mint ahogy a rendszer egésze sem. 

A mi tesztgépünkben egy 320 giga-
bájtos, hagyományos merevlemez volt, 
de rendelhetők a Timeline sorozat gépei 
SSD-meghajtóval is. A Wi-Fi vezérlő
a/b/g/n szabványú, és természetesen 
a Bluetooth sem hiányzik a laptop szolgál-
tatásai közül. 

AKKURÓL AZ ÉLET
Az 5810T nyolcórás ígért eredménye 
a ma kapható noteszgépekkel összevet-
ve kimagasló lenne – tulajdonképpen már 
a felének is örülnénk. Az akkuteljesítmény 
mérésére szolgáló tesztprogram normál 
munkamenetet szimulál, vagyis használja 
a gépe erőforrásait, nem csak ébren tartja 

a laptopot. Dolgozik a processzor, pörög 
a merevlemez, változik a kijelző képe, és 
ennek megfelelően az egyébként igen halk 
hűtés is bekapcsol időnként.

Az első mérésünket közepes (ki-
egyensúlyozott) energiagazdálko-
dási beállítások mellett, 60 százalé-
kos fényerejű kijelzővel és bekapcsolt 
Wi-Fivel végeztük, így valamivel több 
mint öt órán keresztül bírta az akku. 
A második tesztet már kikapcsolt Wi-Fivel 
és 40 százalékosra vett kijelző-fényerővel 
végeztük, így 5 óra és 58 perc után kap-
csolt ki a gép. A harmadik mérésnél került 
elő az aduász: bekapcsoltuk az Acer Power 
Smart névre keresztelt energiatakarékos 
módját is (érintőgomb a billentyűzet fö-
lött), és minimumra csökkentettük a kijel-
ző fényerejét. A végeredmény impozáns, 
bár az ígért 8 órát ugyan nem sikerült elér-
ni, de az Aspire Timeline 5810T 7 órán és 
13 percen keresztül ment töltés nélkül. 

ÖSSZEGZÉS
Elképesztően hosszú, öt órát mindenkép-
pen meghaladó akkus üzemidővel műkö-
dik az Acer új, Timeline 5810T modellje,
és ehhez nincs szükség több vagy hatal-
mas akkumulátorra, a telep belesimul a ké-
szülékházba, 6 cellás és 5600 milliamper/
óra kapacitású. Ha az első döbbenet után 
a laptopot tovább vizsgáljuk, akkor sem 
találunk komoly hibát. Apróságokba tu-
dunk csak belekötni, elsősorban szubjektív 
szempontok alapján (például érintőgom-
bos kapcsolók). Kielégítő a teljesítmény, 
minden téren hozza a ma elvárható szin-
tet a konfi guráció (nagy háttértár, HDMI-
kimenet, gyors Wi-Fi), kellemes élmény 
a munka az 5810T társaságában. Ha eh-
hez még hozzávesszük azt, hogy a megje-
lenésére sem lehet panasz, hiszen a gép vé-
kony, méretéhez képest köny-
nyű, az anyaghasználat és az 
összeszerelés példás, igazán
elégedettek lehetünk. És ak-
kor még nem ejtettünk 
szót az olyan különleges-
ségekről, mint a többuj-
jas gesztusokat támogató 
touchpad.

Az ár tekintetében az 
Acer szerencsére rácáfolt 
pesszimista várakozása-
inkra, ugyanis az Aspire 
Timeline 5810T tesz-
telt konfi gurá-
ciójának 
ára 

(áfaemelés előtt) 180 000 forint. Ennyi
pénzért ez a gép a különösen ajánlott ka-
tegóriába tartozik, amennyiben valaki-
nek a hosszú akkus üzemidő az elsődleges 
szempont.

ACER ASPIRE TIMELINE 5810T

Áprilisban mutatta be az Acer új, Timeline laptop szériáját. 

Elegáns megjelenés, modern technológiák és hosszú akkus 

üzemidő – ezek tesztünk kulcsszavai. [Írta: Hajdók Dávid]

A hosszútávfutó

Processzor
Intel Core 2 Solo 
SU3500, 1.4 GHz 

Memória
4 GB (2×2 GB) DDR3 
1066 MHz

Merevlemez 320 GB SATA

Kijelző 15,6”, 1366×768 pixel

Optikai meghajtó 8× Super Multi DVD-író 

Chipkészlet
Mobile Intel GS45 
Express Chipset

Akkumulátor
62.16 W 5600 mAh 
teljesítményű, 6 cellás 
Li-ion akkumulátor

Méret 378×259×24,8/29,7 mm

Tömeg
2,4 kg 6 cellás
akkumulátorral

Operációs

rendszer
Windows Vista
Home Premium 

Garancia
1 év utazó garancia 
(bővíthető)

Forgalmazó Acer Magyarország

Ár 180 000 Ft

ACER ASPIRE TIMELINE 5810T

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS
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Alapkiépítésében is tekintélyes 
az iRC2380i, e nagy teljesítmé-
nyű és kiválóan terhelhető, leg-

feljebb A/3-as nyomatméretű vállalati szí-
nes multifunkciós készülék. Képes ellát-
ni egy egész részleg nyomtatási, másolási 
és dokumentumbeolvasási feladatait, vala-
mint kiegészíthető Super G3 faxmodullal 
is. Alapkiépítésben Ethernet csatlakozá-
sa van, de felszerelhető Wi-Fi adapterrel 
is. A masszív hardver mellett a nagymére-
tű érintőképernyő és a bővíthető szolgál-
tatásválaszték teszi lehetővé, hogy ne csak 
egy erős nyomtató legyen, hanem az ügy-
menet szerves részét képezze a készülék.

MASSZÍV VAS SOK MUNKÁHOZ
Szemben a személyi használatra szánt 
nyomtatókkal, az iRC2380i olyan ké-
szülék, amelynek tervezésekor csep-
pet sem spóroltak az anyaggal. 
Érezhető ez az alapkészülék 116 kilo-
grammos tömegén, de a magas ter-
helhetőségen, a papírkezelésen és 
a stabil teljesítményen is.

Alapkiépítésben két darab 550 lapos 
papírtálcát tartalmaz, ami további két tál-
cával és papírmagazin hozzáadásával akár 
4950 lapig bővíthető. Persze ekkor már 
gyakorlatilag elengedhetetlen egy opcio-
nális tűzős vagy gerinckötős fi nisher alkal-
mazása – ezek legfeljebb 30 normál vas-
tagságú lap összetűzésére alkalmasak. Az 
50 lap befogadóképességű kézi lapadago-
lóba különféle, lézernyomtatóban hasz-
nálható hordozók helyezhetők el egészen 
220 g/m²-ig. A dokumentumadagoló el-
engedhetetlen egy ilyen teljesítményű ké-
szüléknél, az iRC2380i 50 lap fogadásá-
ra alkalmas, legfeljebb 128 grammos egy-
ségsúlyú papírt képes fogadni és mindkét 
oldalát beolvasni. Kétoldalas lévén, alkal-
massá teszi a készüléket minden másolási 
feladatra, az olyan takarékos fogásokra is, 
amikor például kétoldalas eredeti doku-
mentumot felére kicsinyítve (két oldal egy 
lapra), duplex nyomtatunk ki.

NEMCSAK MÁSOLÓ, 
DOKUMENTUMFELDOLGOZÓ IS
Alapvető követelmény, hogy másolóként 
használható legyen egy multifunkciós ké-
szülék, de ez ma már nagyon kevés, és 
e téren nagy mozgásteret ad a Canon 
iRC2380i. Alaptulajdonsága az LDAP-
kompatibilitás, ami lehetővé teszi illesz-

tését a vállalati címtárrendszerbe, miál-
tal igen kényelmes lesz az éppen beolva-
sott dokumentumok továbbítása e-mail 
címre, hálózati mappába vagy a készü-
lék merevlemezén tárolt postafi ókok va-
lamelyikébe. Lehetőség van opcionáli-
san kereshető, illetve titkosított PDF ál-
lományok előállítására is. A felhasználók 
azonosíthatók az LDAP révén vagy kü-
lön jelszóval, a rendszer kiegészíthető akár 
chipkártyaolvasóval vagy ujjlenyomat-
olvasóval is. Opcionális adattitkosító és 
adattörlő készlettel fokozható a biztonság. 

Ha másolatainkat szeretnénk megóvni
a további másolástól, akkor vásárolhatunk 
nem másolható biztonsági vízjel opciót is 
a készülékhez.

Lehetséges saját Java-alkalmazások fej-
lesztése is, s ezzel létrehozható a válla-
lat munkafolyamathoz szabott érintőkép-
ernyős célfelülete. Így javítható a munka 
hatékonysága, csökken a felhasználói hi-
balehetőségek száma és minimális kép-
zésre van csak szükség. Vásárolhatunk 
költségfelügyeleti rendszert is a ké-
szülékhez, amivel követhetjük az 
egyes felhasználók, csoportok nyom-
tatási szokásait és szabályozhatjuk 
is az eszköz használatát.

Az olyan mindennapi feladatoknál, 
mint a másolás is számos beállítási lehe-
tőséget kínál a készülék. Kihasználhatjuk 
a kétoldalas adagolót és a duplex nyomta-
tást, igénybe vehetők a befejező művele-
tek (tűzés, gyűjtés).

LÉZERES ERŐ
Nem meglepő ebben az árkategóriában, 
hogy az alapállapotban 600×600 dpi fel-
bontású, 256 árnyalattal működő nyom-
tatómű nagyon szépen dolgozik. Jó mi-

nőségben állíthatók elő a szövegoldalakon 
és grafi konokon kívül marketing jellegű, 
gazdagon grafi kázott oldalak is.

A készülék névleges teljesítménye 
mono- és színes oldalaknál is 23 A/4-
es oldal percenként. Ez rövid doku-
mentumok esetében méréseink fé-
nyében kissé túlzónak bizonyult, 15-
16 oldalas valós teljesítményt számoltunk, 
ugyanakkor ezt rendkívül masszívan, ösz-
szetett dokumentumoknál is hozza a ké-
szülék. Sebességelőny a hosszabb léleg-
zetvételű munkáknál tapasztalható – egy 
350 oldalas könyv kétoldalas (!) kinyom-
tatása is megvan valamivel több mint ne-
gyedóra alatt, így nagyon dicséretes, 21,2 
lapos nyomtatási teljesítményt mérhet-
tünk. Kell egy kis idő, amíg hosszabb tét-
lenség után magához tér a rendszer, de 
legrosszabb esetben sem kellett 42 má-
sodpercnél többet várnunk a nyomatokra. 
A tesztben részt vevő felhasználók kivétel 
nélkül elégedettek voltak az iRC2380i se-
bességével és a nyomat minőségével.

KÖLTSÉGEK: SZÁMÍTGATÁS HELYETT SZERVIZ
Kisebb nyomtatók esetében általános, 
hogy az ügyfél megvásárolja magát a ké-
szüléket, majd ahhoz alkalmanként kel-
lékanyagokat rendel, és ha kell – legalább-
is a garanciális időn túl – fi zet a szervizért. 
Az iRC2380i-nél azonban lehetőség van 
komplett üzemeltetési szerződés megkö-
tésére vagy akár nyomtatás kihelyezésére 
is, amikor az ügyfélnek meg sem kell vá-
sárolnia a nyomtatót, pusztán a kinyomta-
tott oldalak után fi zet. Az eszköz nyomat-
költsége (nem számítva a készülék árát, 
illetve bérleti díját) havi szerződött nyo-
matmennyiségtől, telítettségtől függő-
en, monokróm nyomat esetén: 2,4 – 2,9 
Ft, színes nyomat esetében: 15–30 Ft kö-
zött változhat.

Hasznos, hogy a nyomtató felismeri,
melyik dokumentum tartalmaz színeket
és melyik nem, és ennek megfelelően
nyomtatja őket. Ily módon hozzájárul
az oldalankénti ár rögzítéséhez és 
a költségek leszorításához. Opcionáli-
san előfi zethető a Canon e-Mainte-
nance szolgáltatása is, aminek kereté-
ben a szerviz folyamatosan távolról fel-
ügyelheti a készülékek állapotát.

Nagyon sokrétűen használható
erős készüléknek ismertük meg az 
iRC2380i-t, mely rugalmasan illeszt-
hető a vállalati munkafolyamatokhoz. 
Üzemeltetési költségei kedvezők, hasz-
nálata nem drága. Ahhoz, hogy haté-
konyan illeszkedjen az ügymenetbe, il-
letve hogy kihasználható legyen az ere-

je, érdemes számos 
opcionális kiegészí-
tőt megrendelni (pél-
dául uniFlow, gerinc-
tűzés, kereshető PDG 
modul, biztonsági op-
ciók), így viszont az 
alapárnál lényegesen 
többet költenek majd 
rá, de megéri.

CANON IRC2380I

Ha valaki komolyan gondolja az irodai nyomtatást, vagy ha 

nagy mennyiségben nyomtat, akkor robusztus nyomtatóra lesz 

szüksége. A Canon iRC2380i számára mindegy, hogy monokróm 

vagy színes nyomatokkal terheljük, stabil teljesítményt nyújt és 

költségei könnyen kézben tarthatók. [Írta: Egri Imre] 

Erő az irodában

Feladatkör
600 dpi-s nyomtatás 
és lapolvasás, másolás

Nyomatméret max. A/31066 MHz

Teljesítmény
23 oldal/perc teljesít-
mény (A/4) színesben 
és fekete-fehérben is

Csatlakozás
USB 2.0, Ethernet 10/100,
opcionális Wi-Fi

Processzor
Canon Custom Procesz-
szor, 533MHz+400MHz

Memória 1,5 GB

Merevlemez 80 GB

Nyomtatónyelvek
PostScript, PCL5c, 
PCL6, UFR II

Maximális telje-

sítményfelvétel
1,5 kW

Méret
565×760×791 mm,
116 kg (alapkészülék)

Havi terhel-

hetőség
20 000–30 000 oldal

Forgalmazó Canon Hungária Kft.

Ár
bérleti konstrukcióban
havi 21 000 Ft-tól

CANON IRC2380I

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

Mérési adatok: nyomtatási sebesség

Windows tesztoldal hideg állapotból 42 mp

Tízoldalas monokróm szöveg 38 mp (15,7 lap/perc)

Kétoldalas weblap 22 mp

Fotó A/4 első lap 16, második 19 mp

10 oldalas kiadvány
első lap 14, utolsó 38 mp

(15,7 lap/perc)

10 oldalas kiadvány, duplex első lap 24, utolsó 43 mp

350 oldalas könyv színes ábrákkal 16:26 (21 lap/perc)

Canon iR2380i teljes kiépítettségben
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Energiafogyasztás

Kevéssé ismert adat például, 
hogy világszinten a felhasznált 
elektromos energia 19 száza-

lékát világításra fordítjuk. Ennek há-
romnegyedét a közületi felhasználás, az 
épületekben felszerelt és az utcai vilá-
gítás adja. Míg ez utóbbi téren valami-
vel elterjedtebbek az energiahatékony 
megoldások, addig az épületekben ins-
tallált világítási rendszerek több mint 
80 százaléka ebben az értelemben el-
avult technológiát képvisel. 

Jó hír, hogy napjaink fejlett, keres-
kedelmi forgalomban elérhető világí-
tási technológiáinak – a LED és halo-
génlámpák, valamint kompakt fénycsö-
vek – alkalmazásával akár 40 százalékos 
megtakarítást is elérhetnénk. Ez világ-
szinten évente 120 milliárd eurót vonna 
le a villanyszámlából és 630 millió ton-
nával csökkentené a szén-dioxid-kibo-
csátást, illetve félezer átlagos teljesítmé-
nyű villanyerőmű üzemeltetését (össze-
sen 2 TWh/év) vagy 1,8 milliárd hordó 
olaj felhasználását tenné feleslegessé. 

A fénykibocsátó diódákat (LED-eket) 
és ezekre épülő különböző alkalmazáso-
kat fejlesztő két, New York állambeli
intézet, a Rensselaer Polytechnic Institute 
és a Smart Lighting Engineering Research 
Center ennél is továbbmegy. Tavaly de-
cemberben közzétett tanulmányukban 
úgy fogalmaznak, hogy ha a világ összes 
hagyományos izzóját LED-lámpákra 
cserélnék a fogyasztók, akkor tíz év alatt 
1,83 trillió (ezermilliárd) dollárt taka-
ríthatnánk meg, a szén-dioxid-kibocsá-
tás pedig 10,68 gigatonnával csökken-
ne. A LED-ek ugyanis a hagyományos 
izzólámpáknál 20-szor kevesebb elekt-
romos energiát használnak, és fogyasz-
tásuk még a jelenlegi, zöld technológiát 

képviselő, kompakt fénycsöves lámpák-
hoz képest is ötször kisebb. Az ilyen elő-
rejelzésekben szereplő számok azonban 
emberi léptékkel már nehezen értelmez-
hetők. Ennél is rosszabb hír, hogy a va-
lamelyest is látványos mértékű megtaka-
rításhoz szükséges fogyasztói magatartás 
a gyakorlatban egyelőre ke-
véssé honosodott meg. 

A világítástechnikai 
megoldások környe-
zettudatosabb fel-
használása érde-
kében az Európai 
Parlament Sza-
bályozó Bizottsága 
2008. szeptem-
ber 8-án megsza-
vazta a 2005/31/
EC direktívát, 
melynek értel-
mében az Európai 
Unión belül 2009. 
szeptember 1-jétől 
kezdve több lépcső-
ben betiltják a kevésbé 
hatékony fényforrá-
sok gyártását és értéke-
sítését. Idén a 950 lm-
nél nagyobb fényáramot 
kibocsátó, átlátszó burás 
hagyományos izzók, vala-
mint a nem A energiaosz-
tályba tartozó, nem átlátszó 
üvegburás fényforrások be-
tiltására kerül sor.

Ez azt jelenti, hogy elő-
ször a 100 wattos, valamint az 
opálfényű és a festett izzók tűnnek el 
a boltok polcairól – az irányított fé-
nyű izzólámpák és az infralámpák ki-
vételével. Jövőre a 75, majd a rákö-

vetkező két évben a 60 és a 40 wattos 
izzók is hasonló sorsra jutnak. A vo-
nalizzók az ütemezés szerint 2013-
ban hunynak majd ki, de a várakozá-
sok szerint ezeket addigra egyébként 
is kiváltják a fénykibocsátó diódákat 
tartalmazó LED-lámpák.

Ennek a kivonásnak minden 
bizonnyal érezhető hatása 

lesz, mivel Európában 
2007-ben a fogyasz-

tók 1,8 milliárd da-
rab izzószálas vil-
lanyégőt vásá-
roltak. A Philips 
számításai sze-
rint például az 
otthoni világítás 
energiahatékony 
megoldásával Eu-

rópában évente 10 
milliárd euró ener-

giaköltség takarítható 
meg, illetve 23 millió 

tonnával csökkenthető 
a szén-dioxid-kibocsá-
tás – hangzott el a gyártó 
magyar leányvállalata ál-
tal szervezett sajtóbeszél-

getésen. Mostanáig azonban 
a környezettudatos fogyasz-
tói magatartás nagyon eltérő 
mértékben honosodott meg 
az egyes tagállamokban, amit 
a következő példa is tükröz. 

Egy háztartásban átlagosan 20-
30 fényforrás található. Amíg 

egy német otthonban ezeknek 
mindössze 40 százaléka hagyományos iz-
zó, addig Magyarországon ez az arány 
egyelőre közel százszázalékos. Pedig 
egyetlen villanykörte energiahatékony 

lámpára cserélésével a háztartás éves szin-
ten 3000 forintot takaríthatna meg. 

Az ilyen világítástechnikai megoldá-
sok gyorsabb térnyeréséhez ezért a til-
tó rendelkezések mellett a környezet-
tudatos szemléletet erősítő, valamint az 
energiahatékony termékeket ismertető, 
széles körű kommunikációra, továbbá 
a fogyasztók védelmét szolgáló intézke-
désekre is szükség lesz.

A Philips pénzügyi adatain minden-
esetre lemérhető, hogy az átállás kétsé-
get kizáróan megkezdődött. A gyártó 
bevételeinek 30 százalékát (tavalyi adat 
szerint ez 7,1 milliárd euró volt) a pro-
fesszionális, valamint a lakossági piac-
ra szánt világítástechnikai megoldások 
adják. Ezenbelül a zöld technológiákat 
képviselő termékek – a LED és a halo-
génlámpák, valamint a kompakt fény-
csövek – forgalma 2003 óta folyamato-
san és látványos ütemben nő, részese-
désük a portfólión belül idén várhatóan 
25 százalék lesz. A Philips ezt az arányt 
2012-re 30 százalékra kívánja növelni, 
amikor a tervek szerint a kutatásra és fej-
lesztésre fordított költségvetésének több 
mint kétharmadát, évi 1 milliárd eurót 
fog költeni az energiahatékony termé-
kek, közöttük világítástechnikai megol-
dások fejlesztésére.   

A gyártó 2008-ban bejelentett zöld
termékeinek száma meghaladta 
a kilencvenet, ami 72 százalékos nö-
vekedést jelent az egy évvel korábbi 
adathoz képest. A sajtóbeszélgetésen 
elhangzott, hogy ez a trend minden 
bizonnyal a Philips Tamásiban műkö-
dő gyárára is kihatással lesz, ahol ta-
valy szeptemberben indult a halogén-
lámpákat, illetve kompakt fénycsöve-
ket befogadó lámpatestek gyártása.

Szeptember 1-jétől az energiafogyasztás szempontjából rossz hatásfokú fényforrások gyártása és forgalmazása fokozatosan megszűnik az 

Európai Unió tagországaiban. A lakossági fogyasztók a hagyományos izzók helyett a jövőben energiahatékony termékeket vásárolhatnak, 

ami a becslések szerint évi tízmilliárd eurós megtakarítást hozhat. A most életbe lépő rendelet bírálói szerint azonban az intézkedéssorozat 

megfelelő előkészítés és kommunikáció hiányában váratlanul éri majd a felhasználókat, és zűrzavarhoz vezet. [Írta: Kis Endre]

más megvilágításban

www.computerworld.hu
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Különösen a PC-alapú megol-
dások arra is alkalmat adnak, 
hogy a szervezetek a sokrétű

kommunikációs lehetőségeket üzleti
folyamataikkal integrálják, ezáltal
a csoportmunka hatékonyságát és 
az alkalmazottak egyéni teljesítmé-
nyét is növelve. Ennek megfelelő-
en az IDC májusban közzétett ta-
nulmányában (European Unified 
Communications Market, 2008–2013)
arra számít, hogy az UC-megoldá-
sokat a szállítók és rendszerinteg-
rátorok a jövőben egyre hangsúlyo-
sabb módon fejlesztőplatformként is 
pozicionálni fogják. Olyan eszközök 
kínálatát jelenti ez, amelyekkel a vál-
lalatok új alkalmazásokat készíthet-
nek, illetve meglévő alkalmazásaikat 
fejleszthetik tovább a hangintenzív 
üzleti folyamatok hatékonyabbá téte-
le érdekében.

Nem utolsósorban az üzleti utak 
UC-megoldással való kiváltásával 
a vállalat a természeti és társadalmi 
környezetért felelősséget érző szerve-
zetként jelenhet meg ügyfelei és part-
nerei előtt. A piacelemző cég szerint 
ez egyre fontosabb szempont az euró-
pai felhasználók számára, különösen 
a felső kategóriás, ún. telepresence 
megoldások beszerzésekor.

A szállítók részére mindez olyan 
üzleti lehetőséget teremt, amilyen 
kevés kínálkozik mostanában. Az 
IDC szerint az UC-megoldások eu-
rópai piaca – amelynek a mérete ta-
valy 2,6 milliárd dollár volt – 2013-ig 
évente átlagosan 39 százalékkal fog 
bővülni! A piacelemző tanulmányá-
ban kifejti, hogy az IP-hálózatokkal 
összefüggő szolgáltatásokat adó cé-
gek – az operátorok és a rendszerin-

tegrátorok – az UC vonatkozásában 
a licenceléstől kezdve az alkalmazás-
integrációig egypontos kiszolgálást 
kínálhatnak a felhasználóknak. Eh-
hez megfelelő együttműködést kell 
kialakítaniuk a telefontársaságokkal, 
valamint az olyan piaci szereplőkkel, 
mint az IBM és a Microsoft. A két, 
legszélesebb körben használt cso-
portmunka-támogató környezetet is 
fejlesztő IBM és Microsoft ugyanis 
a PC-alapú UC-megoldások két leg-
nagyobb szállítója is egyben.

Az IBM májusban jelentette be 
a Web 2.0-s technológiákat is hasz-
nosító Lotus Notes és Domino 8.5.1 
béta-verzióját. Az ennek részét ké-
pező Lotus Notes Traveler már tá-
mogatni fogja a Microsoft Exchange 
ActiveSync funkcióját. Az eredetileg 
januárban bemutatott Lotus Notes 
Traveler a levelek, a naptárbejegyzé-
sek és a személyi információk kezelé-
sével összefüggő (PIM) adatok távol-
ról, vezeték nélküli kapcsolaton ke-
resztül történő szinkronizálását teszi 
lehetővé. Az azóta eltelt hónapokban 
a Nokia és a Samsung is arról adott 
hírt, hogy okostelefonjain támogat-
ja az IBM alkalmazását. A mostani 
bejelentéssel a Lotus Notes Traveler 
az Apple iPhone felhasználói számá-
ra az eddiginél jóval szélesebb kör-
ben is elérhetővé válik. Az IBM arról 
is beszámolt, hogy az olyan vezeték 
nélküli szolgáltatókkal is együttmű-
ködik, mint az AT&T, az Orange, 
a Sprint és a Verizon, ugyancsak 
a mobil munkaerő igényeit lefedő 
kommunikációs megoldások fejlesz-
tése és szállítása érdekében.

A Microsoft UC-portfólióját az 
Exchange Server, Offi ce Communi-

cations Server és Live Meeting – IP-
telefon és webkonferencia-kiszolgáló 
–, valamint az Outlookot és a Commu-
nicatort is tartalmazó Offi ce rend-
szer alkotja. A szoftvercég nemrégi-
ben tette közzé, hogy az Exchange 
Server levelezőkiszolgáló következő, 
2010-es verziója még az idén, az év 
második felében megjelenik. Ez a jö-
vő év elejére várható Outlook 2010-
zel együtt számos olyan szolgálta-
tást ígér, amellyel a felhasználók na-
gyobb felügyeletet gyakorolhatnak 
az egységes kommunikáció külön-
böző csatornái, és az ezeken felé-
jük áramló információáradat felett. 
A MailTips funkció például figyel-
mezteti a felhasználót, mielőtt nagy 
levelezési listákra vagy olyan cím-
zetteknek küldene levelet, akik há-
zon kívül tartózkodnak. Az Ignore 
Conversation segítségével egy kat-
tintással elnémíthatjuk majd azokat 
az e-mail párbeszédeket, amelyekből 
másolatot kapunk, de valójában ér-
dektelenek számunkra. A Voice Mail 
Preview pedig – ahogy neve is kö-
vetkeztetni enged rá – szöveges elő-
nézetet fog adni a beérkező hang-
üzenetekről, közvetlenül az Outlook
felületén.

Mindez csupán néhány kiragadott 
példa az UC területén zajló termék-
fejlesztésre. Egyre szerteágazóbb te-
vékenységről beszélhetünk – gondol-
junk csak az egységes kommunikáci-
ós funkciók fejlesztőkörnyezetekben 
vagy dokumentum- és tartalomke-
zelő rendszerekben történő megjele-

nésére –, amelynek részletes bemu-
tatására cikkünk terjedelmi keretei 
között aligha vállalkozhatnánk. Vé-
gezetül inkább a Gartner jelentésé-
re hivatkozunk (Emerging Technology 
Analysis: Mobile VoIP, Global 
Consumer Communications Services, 
2009), amely rávilágít, hogy az IP-
alapon konvergáló kommunikációs 
csatornák nemcsak a professzionális 
megoldások, hanem a lakossági szol-
gáltatások piacát is átalakítják.

Az utóbbi pár évben olyan szolgál-
tatók jelentek meg – élükön a Skype-
pal –, amelyek az internetalapú 
telefóniát a Wi-Fi és a mobilhálóza-
tokra is kiterjesztették. A piacelemző 
szerint a mai napig ez számít a veze-
ték nélküli VoIP-szolgáltatás legsi-
keresebb formájának, mivel a harma-
dik generációs (3G) adathálózatokon 
adott hangalapú szolgáltatások szín-
vonala nem felelt meg következe-
tes módon a várakozásoknak. A ne-
gyedik generációs (4G) hálózatok, 
a WiMAX és az LTE (Long Term 
Evolution) 2017-re ütemezett kiépí-
tésével és az okostelefonok térhódí-
tásával azonban mindez megváltoz-
hat. A Gartner szerint az sem kizárt, 
hogy a mobiltelefónia teljes egészé-
ben IP-alapokra kerül. Tíz éven be-
lül mindenesetre a mobil hang-
forgalom több mint felét vezeték 
nélküli VoIP-szolgáltatások hordoz-
hatják. Az előrejelzés szerint ennek 
több mint fele olyan portálokon ke-
resztül folyik majd, mint a Google, 
a Facebook és a MySpace.

A Computerworld Egységes kommunikáció mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Kis Endre szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Berényi István tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

Az IDC az egységes kommunikáció európai piacáról adott előrejelzésében kiemeli, hogy ezekkel a megoldásokkal a szervezetek 

kiválthatják az üzleti utak egy részét. Így már rövid távon is számottevő mértékben csökkenthetik költségeiket, ami a jelenlegi 

gazdasági környezetben egyáltalán nem elhanyagolható szempont. A piacelemző ugyanakkor arra is rámutat, hogy az UC-megoldások 

számos további, legalább ennyire fontos előnyt kínálnak a felhasználóknak.

www.computerworld.hu
2009. július 14. 21
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Két évtizedes, elavult, analóg te-
lefonközpontjukat cserélték mo-
dern IP-telefonos megoldásra – 

kezdtük a beszélgetést Tóth István infor-
matikai vezetővel. A felhasználók, a kórház 
munkatársai hogyan fogadták a változást?
Tóth István: Az új rendszerre való átál-
lás nem okozott gondot a kórház dolgozó-
inak, nem kellett új dolgokat megtanulni-
uk, mivel korábban is hasonló módon te-
lefonáltak. Belső mellék hívásakor elég 
tárcsázni annak számát, míg a külső szá-
mok hívása a nyolcjegyű személyes kód 
megadásával lehetséges. Ekkor ad külső 
vonalat a rendszer attól függően, hogyan 
áll a felhasználó kvótája, dolgozónként 
ugyanis limitet lehet meghatározni.

Computerworld-Számítástechnika: 
Az új készülékek milyen kényelmi 
szolgáltatásokat nyújtanak?
T.I.: Többféle készüléket használunk, 
a legegyszerűbbek kijelző nélküliek, és 
csak telefonbeszélgetésre használhatók. 
A kijelzővel ellátott telefonokon azonban 
egyszerűen nyomon követhető, ki és mi-
kor kereste az illetőt, amíg távol volt, il-
letve a csengőhang erősségét is állítani le-
het. A telefonközpont olyan funkciókkal 
gazdagodott, mint a mellékek automati-
kus tárcsázása, illetve a hívásvárakoztatás-
nál hallható zene. Ezek a kommunikációt 
segítő szolgáltatások előrelépést jelentenek 
az ügyfélkezelésben, például amikor a pá-
ciensek előjegyzésekkel kapcsolatban kere-
sik a kórház dolgozóit.

CW-SZT: A hálózatépítés a tervek 
szerint haladt?
T.I.: A kivitelezés gond nélkül, a tervek 
szerint haladt. Gondolkodtunk azon, hogy 

szükség lehet a hálózat szeg-
mentálására, nehogy az IP-
telefonrendszer terhelési 
problémákat okozzon a ha-
gyományos hálózat működé-
sében. Szerencsére ezek a fé-
lelmek alaptalannak bizo-
nyultak, minden nagyszerűen 
működik.

Sok telefon kapcsolón 
(switchen) keresztül kapja az 
áramot, de a 24 porttal el-
látott switchek csak egy bi-
zonyos mértékig terhelhe-
tők, így esetükben külön tápegységgel old-
juk meg az áramellátást. Szünetmentessel, 
természetesen, de erre eddig csak egy-
szer volt szükség, amikor szereltek vala-
mit az épületben, és az egész tömbben el-
ment az áram.

CW-SZT: Voltak fennakadások az át-
állás során?
T.I.: Mindig akadnak megoldandó felada-
tok, például ha valakit hosszú évek óta 
ugyanazon a számon lehet elérni a kór-
házban, vagy szüksége van a faxkészüléké-
re, akkor ezeknek az igényeknek megfele-
lő megoldással kell előállnunk.

A faxokat például digitális-analóg átala-
kítóval tudtuk integrálni az új rendszerbe. 
Gondot okozott még, hogy bizonyos ri-
asztók csak az analóg központtal üzemel-
tek, de ezeket a problémákat is sikerült 
megoldanunk. A régi központunkat már 
leszereltük, a kommunikáció teljes egészé-
ben az IP-rendszeren folyik.

CW-SZT: A korábbi rendszerrel szin-
te megoldhatatlan volt a hálózat bő-
vítése, de legalábbis veszélyeket rej-

tett magában. Az új rendszer hogyan 
bővíthető?
T.I.: A beruházás során 1200 végpontot 
építettünk ki, a kihelyezett telefonkészü-
lékek száma meghaladja az ezret. A kór-
házban azonban zajlik az élet, gyakran 

szükség van újabb munka-
állomásokra, ha költözés-
re kerül sor. Sok helyen 
ezt úgy oldottuk meg, 
hogy kapcsolóval ellátott 
telefonkészüléken keresz-
tül csatlakozhat a hálózat-
ra a számítógép. Az IP-
rendszer nagyon rugal-
mas abból a szempontból, 
hogy ha valaki elköltözik, 
akkor elég magával vinnie 
a telefonját, és bármely 
másik helyiségben csatla-
koztatnia a hálózatra, hi-
szen a telefonszámokat és 
beállításokat a készülék 

egyedi azonosítójához rendelhettük. Az 
analóg rendszeren nagy nehézséget je-
lentett a költöztetés, most viszont csak 
egyszeri konfi gurálásra van szükség.

CW-SZT: Milyen költségmegtakarí-
tást jelent a kórház számára az IP-
telefonrendszer bevezetése?
T.I.: Az IP-rendszer egyik nagy előnye, 
hogy képes a hívások szelektálására és 
irányítására, így költséghatékony mó-
don kezelhetjük a kommunikációs for-
galmat. Nem csak a T-Com irányába 
van kijáratunk, hanem Pannon mobil-
kártyákkal is rendelkezünk, így a fl ot-
tánkba tartozó mobilkészülékek például 
ingyenesen hívhatók a mellékekről, és 
fordítva. A mobilszámok között ingye-
nes a beszélgetés, és a rendszer mindig 
az igényeknek megfelelő vonalról
kezdeményezi a hívásokat, így csak az 
előfi zetési díjakat kell megfi zetnünk. 
A kedvezőbb konstrukció beváltotta 
a hozzá fűzött reményeket, de konkrét 
számokat még nem tudunk kimutatni, 
mivel az analóg és ISDN2-es vonalak 
felszámolása még nem ért véget.

CW-SZT: Milyen területeken jelent 
még előnyt a digitális adatátvitel?
T.I.: Lehetőség nyílik például elektronikus 
leletezésre, a diagnosztika ugyanis digitá-
lisan tárolja a CTMR- és röntgenképeket, 
amelyeket a baleseti sebészet és a műtők 
igény szerint visszakereshetnek; a hálózat 
ezt a nagy mennyiségű adatforgalmat is el-
bírja. Ugyanezen a hálózaton fut a kábel-
televíziós szolgáltatás is, amelyet a később 
megvalósítandó szállodai színvonalú, fi ze-
tős betegellátás során hasznosítunk majd.

CW-SZT: Tervezik a hálózat bővítését?
T.I.: A kórház három új épülettel bővül,
amelyekben természetesen IP-telefon-
hálózatot építünk ki. Ezzel párhuzamosan 
a Call Manager szoftvert is újabb verzió-
ra cseréljük.

CW-SZT: A Jósa András Oktató Kór-
ház Az Év Kórháza címet is elnyerte
már. Mekkora szerepet játszottak 
ebben a megvalósított informatikai-
kommunikációs fejlesztések?
T.I.: Menedzsmentünk nagyon helyesen 
úgy látja, hogy az informatikának fontos 
szerepe van a fejlődésben, ezért az anya-
gi lehetőségek szintjén a szükséges és az 
előremutató beruházásokban is támogat 
bennünket. Ma az egészségügyben ugyan 
senki nem lehet könnyű helyzetben, de 
a lehetőségeinkhez mérten sikerrel valósít-
hatunk meg új projekteket.

CW-SZT: Mennyire elégedettek 
a Synergon munkájával?
T.I.: A Synergon hozzáállásával és szak-
értelmével teljesen elégedettek vagyunk, 
mindig gyors és kielégítő választ kapunk 
a kérdéseinkre, hatékonyan oldják meg 
a felmerülő feladatokat. Bízom benne, 
hogy hosszú távú együttműködés alakul ki 
közöttünk, hiszen szakmailag és emberileg 
is jó viszonyban vagyunk. Sok beszállító 
cég fordul meg a kórházban, de jó néhá-
nyukkal sokkal nehezebb a közös munka. 
Látszik, hogy jól működő munkakapcso-
latban előremutató megoldások valósítha-
tók meg, ez a Synergonra tökéletesen igaz.

EGYSÉGES KOMMUNIKÁCIÓ

Tavaly új információs-kommunikációs rendszert adtak át 

a nyíregyházi Jósa András Oktató Kórházban. A Synergon 

kivitelezésében megvalósult beruházás hasznosságáról kérdeztük 

Tóth Istvánt, a kórház informatikai osztályvezetőjét.

Egészséges IP-telefónia

Tóth István
IT-osztályvezető
Jósa András Oktató 
Kórház

COMPUTERWORLD 
ÜZLETI MEGOLDÁSOK
HÍRLEVÉL

cwszt_0928-29.indd   22 2009.07.10.   11:21:25



www.computerworld.hu
2009. július 14.

MELLÉKLET
23

Napjainkban az információ mint
erőforrás jelentősége vitathatat-
lan. Az üzleti folyamatokban 

és a vállalatok közötti versenyben az in-
formáció pontossága, megszerzésének 
gyorsasága döntő fontosságú lehet. Ezt 
felismerve a felhasználók számos esz-
közt – notebookot, asztali és mobiltele-
font, kézi számítógépet – használnak an-
nak érdekében, hogy minél inkább elér-
hetővé váljanak. 
– Ennek a sok, egymástól elkülönült rend-
szernek a használata azonban nem hozta
meg a kívánt eredményt – mondta Szabó
Péter, a KFKI Zrt. konvergens kommuni-
kációért felelős, vezető termékkonzulense.
– Az egyes eszközökre való bejelentkezés,
azok fi gyelemmel kísérése, a külön tárolt 
információk és üzenetek feldolgozása in-
kább nehézséget okoz a felhasználóknak. 
Az infokommunikációs eszközök közötti 

integráció hiányában a felhasználók elér-
hetőségéről sem áll rendelkezésre a szük-
séges információ, elérhetőségük nem ja-
vult. Ezen információk hiányában ugyan-
úgy maradtak a megválaszolatlan hívások, 
későn olvasott e-mailek, mint azelőtt. 
Mindezek alapján világossá vált, hogy 
olyan egységes kommunikációs 
megoldásra van szükség, amely 
integrációt és átjárhatóságot ad 
az említett eszközök között. 
Az egységes kommunikáció
(unifi ed communications) 
olyan megoldás, amely egyesíti
a hagyományos kommuniká-
ciós formákat és integrálja azo-
kat a meglévő üzleti alkalma-
zásokkal, ezáltal képes növel-
ni az üzleti folyamatok haté-
konyságát. Olyan egységes 
kezelőfelületet, eszköztárat ad 

a felhasználónak, amelynek segítségé-
vel a kapcsolattartás minden formája – 
a vállalati telefonkönyv, az azonnali üze-
netek, a levelezés, az IP-alapú és a mo-
biltelefon, a videokommunikáció és 
a webkonferencia – egyaránt könnyen és 
gyorsan elérhető asztali és hordozható

számítógépen, valamint okostelefonon.
Az egységes kommunikáció mindezeket 
a funkciókat egyetlen alkalmazásba sű-
ríti, és kiegészíti őket a vállalati telefon-
könyv integrációjával, illetve a felhasz-
nálók jelenléti információival, amelyek 
a naptárbejegyzések, valamint az aktu-
ális kommunikációs folyamatok alapján 
automatikusan tájékoztatnak a szemé-
lyek elérhetőségéről vagy elfoglaltságáról. 
Ennek alapján a hívó fél mindig a leg-
megfelelőbb eszközt és időpontot választ-
hatja a kapcsolatfelvételhez.
– A kommunikáció innovatív formáját kí-
náló egységes kommunikáció minden-
nek eredményeként képes javítani 
a kommunikációintenzív üzleti folyama-
tok hatékonyságát, felgyorsítani azok le-
folyását – mondta Szabó Péter. – Így 
költséghatékony és egyben környezetba-
rát megoldást ad a szervezeteknek, mi-
vel a felhasználók virtuális környezet-
ben, utazás nélkül is éppoly hatékonyan 
együttműködhetnek távoli helyszíneken 
elérhető kollégáikkal, partnereikkel és 
ügyfeleikkel, mintha ugyanabban a tár-
gyalóban foglalnának helyet. Ahogyan 
a Gartner fogalmaz, az egységes kommu-
nikáció legnagyobb értéke abban rejlik, 
hogy képes csökkenteni az emberi késle-
kedést az üzleti folyamatokban.

EGYSÉGES KOMMUNIKÁCIÓ

A NetAcademia, hazánk egyik
legnagyobb informatikai 

oktatóközpontja
újra IT Factory-s képzéseket indít. 

Velünk nyáron is 
érdemes képeznie magát: 

tanfolyamaink izgalmas tematikái 
hasznos időtöltést ígérnek, és 

még az áruk is kedvező. 

Nyári fejlesztői képzés:

YouTube készítése 
24 óra alatt 
Silverlight-alkalmazás 
fejlesztése, akár online is
Gyakorlatorientált képzés mindazoknak, akik szí-
vesen megismerkednének a következő generá-
ciós RIA technológiával, azaz a Silverlighttal.
A tanfolyamhoz ingyenes C# 
felkészítő is tartozik.

A képzés két alkalommal indul: 
július 29-én és augusztus 31-én

Képzés ínyenceknek:

Titkosítások és feltörésük
A tanfolyam a titkosítók és a titokfejtők küzdel-
mét mutatja be az ókortól napjainkig, mindezt a 
szükséges matematikai háttérrel, informatikus 
szemüveggel nézve. 

A képzés indulása: 
augusztus 11.

A képzésekről további információ 
és jelentkezés: www.itfactory.hu/nyar
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Nyáron is 
képezze 

magát!

Ha jelentkezéskor feltünteti a 

következő promóciós kódot: 

CW07 
IT Factory bögrét kap ajándékba.

A gyorsan változó üzleti környezetben már nem a kommunikáció módján, hanem az elérhetőségen, 

a gyors információáramláson és a hatékony együttműködésen van a hangsúly. Ehhez olyan 

egységes kommunikációs megoldás szükséges, amely a hagyományos kommunikációs formákat 

– e-mail, naptár, hangposta, azonnali üzenet, jelenléti információ, IP-alapú hang- és videohívás, 

illetve -konferencia, valamint kollaboráció – egyetlen alkalmazásban kínálja. 

Emberi jelenlét az üzleti folyamatokban
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Legyél Te is ETIKUS HACKER!
Most a KÜRT legkeresettebb hackereit�l
tanulhatod a szakma mesterfogásait. 

A KÜRT Akadémia 2 féléves Etikus hacker képzésén elsajátíthatod a legfrissebb támadási 

technológiákat és védelmi intézkedéseket. A képzés tananyaga a KÜRT szakemberei által 

élesben is alkalmazott, folyamatosan fejl�d� technológiai hátteréb�l építkezik. 

Az egy év alatt átadott tudásanyag több száz sikeres hazai és nemzetközi projekten alapul. 

A képzést elvégz� hallgatók képesek lesznek önálló etikus hacker projektek lebonyolí-

tására, az els� lépést�l az utolsóig, a legjobb végzett hallgatóknak pedig a KÜRT Zrt. 

munkalehet�séget biztosít. 

Ingyenes nyíltnapjainkon ízelít� el�adásokat hallgathatsz a hackeriskola oktatóitól

JÚLIUS 17-én vagy AUGUSZTUS 7-én 15 órától a KÜRT Székházban. 

JELENTKEZÉS: info@kurtakademia.hu
TOVÁBBI RÉSZLETEK: www.kurtakademia.hu

KÜRTAkadémia
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